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^J\onAuiid ict nende õiuuoed 

Mag. U. LENDER 

Konsulid on välisriikide esindajad, kellede 
ülesandeks on vastavate riikide ja nende koda
nike huvide kaitse. 

Konsulite instituut tärkas keskajal, kui üksi
kute riikide kultuurne areng jõudis kaugemale 
teiste omist. Algul ei evinud konsulid neid üles
andeid, mis neil on praegu. Keskajal valitses 
umbusk riikide vahel ja ükski ei usaldanud 
teiste riikide ameti- ja kohtuasutusi, põhjenda
des seda valitseva erapoolikusega ja omamaa-
laste huvide eelistamisega. Neil asjaoludel sõl
misid Euroopa riigid teiste riikidega lepinguid, 
nn. kapitulatsioone. Kapitulatsioonid eraldasid 
riigi kodanikke kohalike võimude valve ja kom
petentsi alt ning seadsid nad oma riigi amet
niku — konsuli — võimu alla. Kapitulatsioonide 
põhjal konsuleil oli õigus olla haldusvõimuks 
ja vahemeheks oma riigi kodanike suhtes, olles 
õigustatud teostama enamikul juhtumeil isegi 
kohtuniku ülesandeid. 

Aja jooksul kadus s ää r ane konsulite eesõi
gus, j äädes püsima ainult mõnes üksikus riigis. 
Konsulid muutusid oma riigi ja selle kodanike 
kohapealsete huvide kaitsjaiks ja vahemeesteks 
nende läbikäimises kohalike ametivõimudega. 
Säärastena käsi tab konsulite ülesandeid ka 
Eesti Konsulaarseadus (KS), mis seab konsulite 
ülesandeks Eesti Vabariigi huvide kaitset, tema 
kaubanduse ja laevanduse soodustamist ja 
arendamist ning Eesti kodanikele tarviliku nõu 
ja abi andmist välismaal. 

Konsulite ülesannete hulka tavaliselt ei kuu
lu poliitilist iseloomu kandvad toimingud. Seda 
kitsendust näevad ette ka Eesti seadused, mis 
panevad küll konsulile ülesandeks jälgida oma 

ringkonna majanduslikku, õiguslikku, sotsiaalset 
ja poliitilist elu ning sellest informeerida välis
ministeeriumi ja teisi ametiasutisi, kuid nende 
jälgimine toimub siiski ainult niivõrd, kui see on 
nii või teisiti seoses majanduslike küsimustega 
või olulised üldpildi saamiseks tema asukoha 
riigimajandusliku 6lu avaldusist. Ainsa puht
poliitilise ülesandena on konsulil kohustus soo-
aus tada igapidi üldiniormatsiooni andmist ja 
selle levitamist oma asukoha riigis Eesti kohta, 
igapidi kaasa aidates sel alal asutisile ja ette
võtteile, kes sel alal teotsevad või kavatsevad 
teotseda. 

Olukord on erinev mõnes teises riigis, kus 
korisuleile on pandud otsesed puhtpoliitilised 
ülesanded. Nii näeb NSVL konsulaarseadustik 
oma artiklis 28 ette kohustuse konsulile teha et
tekandeid oma asukoha saadikule ja keskasuti-
sile poliitilisest seisundist oma ringkonnas. Pea
leselle on konsulite kohustus igapidi tutvustada 
oma m a a kultuuri ja selle arengut, seda eriti 
veel kohalike omamaalas te seas, kelle juhtkon
da ta kuulub seaduse alusel. 

Konsulaarõiguse allikaina esinevad esijoones 
konsulaarkonventsioonid, mis üksikasjaliselt pii
ritlevad konsulite õigusi ja kohustusi. Sageli 
need normid esinevad osana kaubanduse ja 
laevanduse lepinguis. Kuid ka teisi rahvusva
helisi kokkuleppeid tuleb arves tada . Nii näi
teks Eesti-Vene rahuleping käsi tab oma artiklis 
16 p. 5 konsulite õigusi pärimise alal . 

Mainitud konventsioonid p e a a e g u eranditult 
s isa ldavad ka enamsoodustuse tingimuse. Vii
mase alusel kõik õigused ja soodustused, mis 
konsuli asukoha riik on annud mõne teise riigi 
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konsulile, laienevad automaatselt ja ilma erilise 
tunnustamiseta lepinglase riigi konsuleile. Sel 
alusel ei ole küllaldane tutvumine ainult teata
va riigiga sõlmitud konventsioonidega, vaid tin
gimuse olemasolul tuleb teha võrdlustöö kõigi 
vahel. 

Pealeselle tuleb arves tada ka konsuli asu
koha riigi seadusi, sest sageli konsuleile on kon
ventsiooniga antud õigusi tingimisi, kuivõrd 
seda ei takista asukoha riigi seadused. Nii 
näiteks Eesti-Belgia konsulaarkonventsiooni art. 
XXIII võimaldab teostada laste, nõdramõistusli
ke ja teiste täisõigusteta isikute kaitset, kuid 
tarvitusele võtta ainult abinõusid kohaliku sea
dusandluse piires. 

Oma ametiastelt jagunevad konsulid peakon-
suleiks, konsuleiks, asekonsuleiks ja konsulaar-
agentideks. Ametiaste ei mõjuta konsulite õigusi 
ega ülesandeid, vaid see evib enam siseteenis-
tuslikku tähtsust. 

Olulisem on liigitus kutse- ja aukonsuleiks. 
Esimene on tavaliselt teda nimetanud riigi ko
danik ja esineb vas tava riigi koosseisulise 
ametnikuna. Aukonsulid on tavaliselt konsulaa
di asukoha elanikud; neid määra takse sageli 
ka teiste riikide kodanike seast. Nad on kohalt 
valitud ärimehed või teised selleks sobivad isi
kud, kes pa lga ta a javad konsulaarasju. 

Aukonsuleile antakse tavaliselt kitsendatud 
a la teotsemiseks. Mõned riigid, kes panevad 
konsuleile ka poliitilisi ülesandeid, on loobunud 
aukonsulite nimetamisest. Nii näeb ette Eesti-
NSVL vaheline kaubandusleping, et konsulid 
peavad olema selle maa väl isasjade ameti alla 
kuuluvad kutseametnikud, keda nad esindavad, 
ja s aama palka riigilt, kes neid on nimetanud; 
neil ei ole õigust teotseda kaubanduse või töös
tusega selle maa territooriumil, kus nad täida
vad oma ametikohuseid. 

Konsul määra takse ametisse vas tava riigi 
võimu poolt. Tema ametisse asumine on seotud 
kohapealse võimu nõusoleku avaldamisega. 

Ametisse nimetamisel antakse konsulile pa
tent. Konsuli patendiks nimetatakse konsuli vo
likirja, mis antakse välja riigipea või välisminist
ri poolt. Patendis leiduvad andmed konsuli 
nime ja asukoha kohta, samuti andmed tema 
konsulaarringkonna kohta. Konsul võib ameti , 
tegevusse as tuda ainult siis, kui ta on saanud 
teotsemisloa selle riigi valitsuselt, kuhu ta on 
nimetatud. Teotsemisluba, nn. eksekvatuur, an
takse kirjalikult sellekohase t eadaandena või 
iseseisva dokumendina. 

On iseenesest mõistetav, et oleneb vas tava 
riigi valitsusest, kas ja missugustes kohtades on 
ta nõus konsuleid vastu võtma ja tunnustama. 
Arvestades konsuli ülesannete rohkust ja mitme
külgsust, ei suuda töötada konsul nii laialdaselt 
kui saatkonnad. Seetõttu on kombeks j agada 
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riigid r ingkondadesse ja igasse määra ta eri 
konsul. 

Enne maai lmasõda ei olnud kombeks küsida 
ette teise riigi nõusolekut ei konsuli isiku ega 
nende arvu kohta riigis. Tavalise kitsendusena, 
mis on üles võetud Eesti poolt sõlmitud konsu-
laarkonventsioones, on mainitud, et «igatahes 
jääb lepinglastele õigus kohti ä r a tähendada, 
kus konsulaarametnikkude asumine neile koha
ne ei ole; a rusaadava l t ei või see kitsendus 
ühe lepinglase kohta kehtida, kui ta samuti kõi
gi teiste riikide kohta ei kehti." 

Eesti-NSVL vaheline kaubaleping näeb ette 
konsulite määramise kohta maakohtadesse , kus 
teisel lepinglasel ei ole veel konsulit, erikokku
leppe. Kujunenud vahekordades olulise osana 
esineb vastastikkus nii konsulite arvus kui ko
hale määramises . Samuti näeb kaubaleping ette 
ka enne konsuli nimetamisele asumist vas tava 
nõusoleku hankimist riigilt, kelle territooriumil 
konsul asub teotsemisele. 

Diplomaatilisel teel teise poole nõusoleku 
hankimist näeb ette ka Eesti-Saksa konsulaar-
leping, kuid ainult nende konsulite suhtes, kes 
ei oma neid nimetanud riigi kodakondsust . 

Konsuli tööle asumine, samuti tema lahkumi
ne toimub teda nimetanud riigi seaduste koha
selt. Ka lõpeb ta ametitegevus eksekvatuuri 
tagasivõtmisega asukoha riigi võimude poolt, 
kui konsul oma isikus või tegevuses on viima-
seile vastuvõtmatu. 

Välisriigi esindajana evib konsul täiesti oma
laadse positsiooni. Tema ei evi säärase id ees
õigusi, nagu need on diplomaatilisel esindajal, 
vaid tema õiguslik seisund, mõnede üksikute, ta
valiselt lepinguis märgitud eranditega, võrdub 
tavalisele riigis viibivale väl ismaalasele. Teiselt 
poolt ei ole tema kitsendatud oma tegevuses, 
nagu seda on diplomaatiline esindaja, kes on 
õigustatud läbi käima teise riigi ametiasutistega 
ainult kohaliku välisministeeriumi kaudu. Konsul 
võib pöörduda niihästi ameti- kui eraisikuna 
kõigi ametiasutiste poole kõigis teda huvitavais 
ja tema ametialasse kuuluvais asjus. 

Viimane asjaolu nõuab eriti konsulite õigus
te piiritlemist, kuna rohke läbikäimine ameti
asutistega tõstab sageli üles kompetentsi ja 
muid sarnaseid küsimusi ja vaidlusi. Väljas
pool oma ametitegevust allub konsul täielikult 
kohalike seaduste ja kohtute al la üldiste põhi
mõtete järgi kui tavaline välisriigi kodanik. 

Ainult konsulitena ei kuulu välisriigi ametni
kud oma asukoha kohtute alla. Nad on vastuta
vad eksituste või v igade eest, mis seotud nende 
ametitalitustega või keeldumises oma kohuseid 
täita, ainult selle riigi administratiiv- või kohtu
võimude ees, kes neid on nimetanud. Kohaliku 
riigi kohtuile või administratiivvõimudele on jäe
tud õigus eelnimetatud konsulaarametnike poolt 



esitatud mittealluvuse vastuväite kehtivuse as 
jus tarbekorral otsust teha. Ses küsimuses tek
kinud vaidlused lahendatakse dipl. teel. 

Nende ametitegevus, samuti sinna puutuv 
kirjavahetus ja paberid, kui välisriigi asutise 
omad, on puutumatud. Konsulaararhiivid on 
alaliselt puutumatud ja kohalikud võimud ei või 
mingil et tekäändel järele v a a d a t a või ä ra võtta 
pabereid, mis sinna kuuluvad, samuti ei või neid 
aresti alla panna . Sealjuures on lepinguisse 
võetud kindel nõue, et need paberid peavad 
alati täiesti eraldatud olema raamatuist ja pa-
bereist kaubanduse või tööstuse kohta, mille 
alal vastav konsulaarametnik on tegev, või tema 
isiklikest pabereist . Ükski kohalik võim ei s a a 
esi tada ka nõudeid nende paberite väljaand
miseks konsuli poolt. Kui konsul, keda palu
takse kohaliku administratiiv- või kohtuvõimu 
poolt dokumente, mis tal hoiul, välja anda või 
ette näidata, sellest ä ra ütleb, siis ei või kohtu-
või administratiivvõimud tema vastu tarvitada 
mingeid sundabinõusid, vaid peavad pöörduma 
välisministeeriumi kaudu selle saatkonna poole, 
kellele konsul allub, kuna kõik sellelaadilised 
raskused kuuluvad lahendamisele diplomaatili
sel teel. 

Eriti on ette nähtud Eesti-Saksa konsulaar-
lepingus, et a supa iga m a a ametiasutised või
vad konsulite ameti- j a kantseleiruumes sund
abinõusid tarvitusele võtta ainult ametiasutise 
juhataja või tema asetäitja loaga. Erand on 
tehtud ainult siis, kui tegemist on mingisuguse 
kuriteo või üleaste vältimisega, mis asupa iga 
maa seaduste järgi karistatav vähemalt üheaas
tase vangistusega, või jälle sarnase süüteo jäli
tamisega. Kui ka sel juhtumil p e a b piirduma 
ainult hädavajal ike ab inõudega ja ei või amet
likke pabereid läbi v a a d a t a ega aresti alla 
panna. 

Isiklikult konsul allub vahistamisele ainult 
suuremate süütegude puhul. See käib nende 
konsulite suhtes, kes kuuluvad neid nimetanud 
riigi kodakondsusse. Neid ei tohi vahis tada ega 
vangistada ei tsiviil- ega kaubandusas j us, vaa
tamata sellele, kas käsi tatakse sarnast vangis
tust karistus- või et tevaatusabinõuna; samuti ei 
tohi neid eeluurimisvangistuses p idada , välja 
arvatud juhtumid, kui asi puutub süütegudesse, 
mis karistatavad vähemalt aa s t a se vangistusega. 

Tunnistajana seavad konsulaarkonventsioo-
nid konsuleid eriolukordadesse. Eesti-Saksa le
pingu põhjal on konsul kohustatud andma tun
nistust, kuid Eesti-Läti vaheline leping seab ko
hustuse kohtusse ilmuda tunnistajana ainult 
kriminaalasjus. Tsiviilasjus tuleb neilt tunnistus 
nõutada kas kirjalikult või kohtuniku kaudu. 
Üldiselt on a g a tunnustatud, et konsulid võivad 
tuua ette v a b a n d a v a põhjusena takistusi, mis 
järgnevad teenistuse tungivaist vajadusist. Kuid 

sääras t lubadust ei s aa esitada, kui nõutakse 
tunnistuse andmist kriminaalasjus süütegude 
kohta, mis konsuli a supa iga seadusandluse jär
gi kuuluvad enam kui aas tase vangistuse või 
suurema karistuse alla. Eesti-P.-Ameerika Ühend
riikide vaheline leping näeb ette võimalust tuua 
konsulile ette vabandava id põhjusi puudumi
seks, kuid seab sealjuures otseselt üles nõude, 
et konsul peab neid soodustusi võimalikult kit
salt rakendama ja andma tunnistust, kui see 
vähegi võimalik. 

Teiste isikuliste eesõigustena on vabastus 
mõnesuguseist isiklikest maksudest ja sündko-
hustusist. Konsulid kasutavad vabastust igasu
guseist sõjaväelisist kohustusist, sundkoormi-
sist ja korteriandmise sundusest. Samuti on nad 
kogu oma va raga vabasta tud koniiskatsioonest, 
rekvisitsioonest ja nendega seotud vara aresti
misest kui ka kõigist avalikõiguslikest kohustu
sist isiklike sundtoimetuste suhtes. See on teh
tud tingimusel, et nad ei võta osa kaubandusest 
või mõnest muust kutsetegevusest oma asukoha 
riigis. Viimaseil juhtumeil käib nende kauban
duslik või tööstuslik tegevus samasuguste mak
sude ja koormiste alla kui teisil eraisikuil. Va
bastus ei laiene Eesti-Saksa lepingu järgi ka 
tollide, tarvitus- ja liikumismaksude peale ega 
ka a supa iga riigis oleva kinnis- ja ärivara ning 
sissetuleku ja tulu pea le sellest, edasi ka eba
korrapäraselt laekuvate summade või ab i rahade 
peale, mis asupa iga riigi avalikest kassadest 
antakse mõnesuguse sel leaegse või varema tee
nistuse või kutsetegevuse eest. Sama eeskiri 
on ette nähtud ka teisis konsulaarlepinguis. 

Kokkukõlas lepingu normidega on ka Eesti 
seaduste eeskirjad. Nii on konsulid kohustatud 
tasuma tulumaksu. Tulumaksu seaduse põhjal 
kõigilt tuludelt, mis nad s aavad Eestis. Kui nad 
on ainuüksi oma riigi teenistuses, on selle riigi 
kodanikud, kelle poolt nad on määratud, siis 
kasutavad nad maksuvabastust , kui samasugu
ne maksukergendus on tehtud vastavai le Eesti 
teenistuses olevaile isikuile. 

Samuti vabas ta takse konsulid vastastikkuse 
alusel jõuvankrite maksust, hinnaseaduse põhjal 
ka hobuste ja sõidukite maksust, koeramaksust 
ning jalgratta-, jahtide- ja mootorpaatide maksust. 

Mõnesugused kergendused eriti tolli alal on 
siiski ette nähtud nende majaas jade ja muude 
omatarvituseks vajalike as jade kohta, mida kon
sulid teenistuskohustele asudes enesega kaa
sa toovad, kuid Eesti-Poola konsulaarleping 
näeb otseselt ette, et see eeskiri ei käi tarbe
ainete kohta. 

Tolliseadustik näeb ette teatavaid soodustu
si. § 181 põhjal välisriikide konsuleile, kes täi
davad ühtlasi ka diplomaatilisi ülesandeid, an
takse samad soodustused, mida omavad välis
riikide diplomaatilised esindajad. Konsulid, kes 
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KOOSOLEKUD 
Teatavasti toimuvad lähemal ajal omavalit

suste esindusikogTo.de valimised, mistõt tu võib 
oodata teatavat elavust koosolekutel korralda
mise alal. Pidades silmas, et läinud aastal pandi 
kehtima uus Koosolekute seadus, mis sisaldab 
rea uudusi, võrreldes 1922. a. seadusega, siis 
oleks paras juhus lähemalt tutvuda koosolekute 
korraldamise aluste ja tingimustega. 

A l l i k a d . Koosolekute korraldamise alused 
ja kord on et te nähtud Põhiseaduse (SK I 1938, 
1) § 17 ja Koosolekute seaduses (RT 1938, 42, 
395). 

1. Koosoleku mõiste ja liigitus. 

Koosolekute seadus ei määrit le koosoleku 
mõistet ja seepärast tuleb seda mõistet selgi
tada tõlgendamise abil. 

Sõna ,,koosoleku" grammatilise mõiste koha
selt tuleb koosolekuks lugeda mitme isiku k o o s 
o l e m i s t ehk k o o s v i i b i m i s t , kuid koos 
olemise ehk viibimise fakt iseenesest ei omista 
veel sõnale „ koosolek" tema juriidilist tähen
dust seaduse rakendamisel. Järelikult ei saa kel
legi juurde kogunenud isikute omavahelist koos
viibimist lugeda koosolekuks juriidilises mõttes. 

Sellest lähtudes võiks nentida, et koosolekut 
peab kandma mingi idee, tal peab olema ees
märk. Nii näeme ka tegelikus elus, et koosole
kule tullaikse või seda KorraidataKse mõnesu
guse eesmärgi taotlemiseks. See eesmärk seis
neb kas teatava mõtteavalduse — idee — ette
kandmises kogunenud rahvahulgale (loengud, 
miitingud, kihutuskoosolekud jne.) eesmärgiga 
veenda kuulajaid esitatud mõtteavalduse tõelik-

on välisriigi kutsekonsulid, võivad takistamata 
ja revideerimata läbi viia oma pagas i , sõites 
oma ametikohtadele Eestis või välismaale taga
si. Kõigile teistele, peaasjaliselt aukonsuleile, on 
võimaldatud läbi viia tollita ainult need ese
med, mis neil läheb vaja oma ametitegevuses 
konsulina, nende seas vormiriided ja konsulaadi 
välismärgid. Neid välismärke võivad nad pai
gutada oma maja välisukse kohale. Samuti 
võivad nad pa igutada oma rahvuse vapi ja oma 
riigi lipu laevadele ja maa sõidukeile, kuid see 
õigus on ainult nende sõidukite suhtes, mida 
nad tarvitavad oma ametikohuste täitmisel. See
ga erasõitude puhul, iseäranis aukonsulite suh
tes, neid nimetanud riigi lipu tarvitamine ei ole 
täpselt kokkukõlas ei KS ega lepingu normi
dega. Kuna tegelikult on raske igakord pii
ritleda ametikohuste täitmise algust ja lõppu, 
tuleb lipu väljapanekut sõidukeile võimaldada 
laiema tõlgitsemise alusel. 

Konsulid on kutsutud kaitsema oma maa ko
danike õigusi ja huvisid, eriti kaitsema ja aren
dama nende äritegevust ja laevasõitu. Selleks 

kuses, tarviduses jne., või mõnesuguse otsuse, 
korralduse, sooviavalduse, esitise vastuvõtmises 
või küsimuse kaalutlemises ja otsustamises 
(ühingute peakoosolekud, juhatuse koosolekud, 
miitingud jne.). 

Tuleb veel mainida, et eesmärgi taotlemine 
koosolekul piirdub viimase kestvusega, tähendab 
koosoleku lõppemisega loetakse ka eesmärk saa
vutatuks, välja arvatud juhtum, kui koosolek lõ
petatakse vas tu korraldaja soovi, temast olenema-
tuil põhjusil (näiteks korrarikkumise puhul). 
Vastandina koosolekule näeme, et ühingutes, mis 
kujutavad enesest ka tea tavat rahvaühendust 
kindla eesmärgi taotlemiseks, kestab eesmärgi 
taotlemine permanentselt kuni funktsioneerib 
ühing. 

Eeltoodud k a k s elementi —• koos olemise fakt 
ja eesmärk, — ei anna koosoleku mõistele veel täit 
sisu seaduse rakendamise seisukohalt; neile li
sandub veel kolmas element — organisatsioon 
ehk korrastamine. Koosolekute seaduse mõiste 
kohaselt ei saa veel iga rahvaikoondumist, kus 
rahvas on kogunenud mõnesugusel põhjusel või 
eesmärgiga, lugeda koosolekuks (näiteks a u t o 
kokkupõrke või mõne rongkäigu vaatamiseks) . 
Säärast rahva koguneimist nimetatakse ,,rahva-
koondumiseks", nagu seda leiame KrS § 107,110, 
111 ja 112. Rahvakoonduimine erineb koosolekust 
selles mõtte®, e t esimesel JuJituimil ralrvaTiuIJK Ko
guneb spontaanselt, igaüks oma algatusel, ilma 
kutsumata või korra ldamata kellegi poolt. Koos
oleku puhul aga eeldatakse, et rahvas on kogu
nenud sinna kellegi algatusel või kutsel, ühe sõ
naga organiseeritult. See algataja astub rahva 

võivad nad oma ametikohuste täitmise ots
tarbel pöörduda kohtu- ja administratiivvõimude 
poole nende ametipiirkonnas, viimaste ees esi
nema vastuvaidlusega sõlmitud lepingute või 
konventsioonide iga rikkumise vastu ning iga
sugu ülekohtu pärast , mille kohta nende riigi 
kodanikud võiksid tõsta kaebust. Säärane laia
ulatuslik õigus läbikäimiseks administratiivasu-
tistega teebki vajalikuks täpsemalt piiritleda 
konsuli õigusi. 

Oma kodanike kaitsel ei s aa konsul tõsta 
üles üldpõhimõttelisi küsimusi ega olemasoleva
te lepingute põhimõttelist tõlgitsemist. Koik sää
rased küsimused tuleb l ahendada diplomaatili
sel teel. 

Konsul on oma kodanike kaitsja nende töö-
vahekordades ja evib õigust esineda igal juhul, 
kui omamaalas te töövahekorris tekib hõõrumisi. 
Ta on õigustatud ka va lvama oma kodanikke 
nende vastutusele võtmisel, olema juures üle
kuulamisel, tutvuma juurdluskäiguga ning va
histatute olukorraga, nii palju kui see on aval
damisele kuuluv. 
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kogunemiseks tarvüiikke samine: registreerib 
koosoleku, kutsub kokku rahvahulga kas kutse
tega, avaliku kuulutusega, üleskutsega või mõ
nel muul viisil teeb tea tavaks koosoleku ees
märgi, päevakorra, juhatab koosolekut jne. 

Siinjuures kerkib küsimus, kui suur inimeste 
arv moodustab koosoleku? Koosolekute seadus 
ei määra inimeste arvu. Loogiliselt järeldades 
võib koosoleku moodustada 2 inimest: koos
oleku korraldaja ja kuulaja ehk koosolija. Ole
neb muidugi koosoleku korraldajast, k a s ta ühe 
isiku pärast hakkab koosolekut pidama, kuid ju
riidiliselt võib sellise juhtumi pidada koosole
kuks, 

Kõike eeltoodut kokku võttes võime koosoleku 
mõistet defineerida järgmiselt : k o o s o l e k 
o n k e l l e g i p o o l t k o r r a s t a t u d e h k 
oirl g i a n i s e e r i t u d r a h v a k o õ l n d u m i n e 
m õ n e s u g u s e e e s m ä r g i t a o t l e m i 
s e k s s e l l e k o o n d u m i s e k e s t e l k o g u 
n e n u d i n i m e s t e a r v u l e v a a t a m a t a . 

K o o s o l e k u t e l i i g i t u s . Kõigepealt või
me koosolekud liigitada selle sõna k i t s a m a s 
ja l a i e m a s mõttes. Koosolekuks sõna kitsa
mas mõttes tuleb lugeda sellised rahvakogune
mised, mis korraldatakse peamiselt kinnises ruu
mis (vahest ka lahtise taeva all) kas ette kind
laks määra tud või koosolekul määra tava päeva
korra kohaselt, nagu kõnekoosolekud, ühingute 
peakoosolekud, miitingud ehk kihutuskoosolekud 
jne. 

Koosolekuiks selle sõna l a i e m a s mõttes 
tuleb lugeda igasugused rongkäigud, manifes
tatsioonid ehk meeleavaldused ja miitingud (sa-
geli jfontsewj-t-rniitiTi^-ud^. Need koosolekud toi
muvad enamasti lahtise taeva all ja neil ei ole 
oluline kõnedega või mõtteavaldustega esinemi
ne, kuigi seda peaaegu alati tehakse. .Arusaada
valt on seejuures tingimuseks, et rongkäik on 
kellegi poolt organiseeritud. Vaidlusi võib teki
tada küsimus, kas rongkäiku võib lugeda koos
olekuks? E t rongkäigu suhtes tuleb kohaldada 
Koosolekute seaduse eeskirju, võime järeldada 
selle seaduse § 26-p. 5, mis lausub: ..käesoleva 
seaduse § 6—25 eeskirju ei kohaldata: 5) h a r i 
l i k e l e m a t u s e r o n g i d e l e " . Järelikult 
kõigi teiste rongkäikude suhtes tuleb § 6—25 
eeskirju kohaldada, seega kuuluvad need koos
olekute hulka, kuigi selle sõna laiemas, mõttes. 
Nii on senini toimitud meil ka prakt ikas; kõik 
senini toimunud rongkäigud ja manifestatsioo-

Hea politseinik on hea laskur 

nid (eriti sageli 1921.—1924. aastal ja ka nn. 
„rahvaliikumise" ajal 1932.—1935. a.) on kor
raldatud vastava prefekti loaga või väljaspool 
kaitseseisukorda (kuni 1934. a.) teatamise kor
ras. 8eadus ei loe kinniseks mi t t e igasugust 
matuserongi, vaid «harilikud matuserongid", see 
tähendab, sellised, mis toimuvad meil tunnusta
tud usutalituste eeskirjade või kommete koha
selt. Kui aga tahetakse matuseronge korraldada 
poliitilise meeleavaldusena, kus leiavad aset 'toi
metused väljaspool harilikku matusetali tust , siis 
tuleb neid kohelda kui iga muud rongkäiku või 
manifestatsiooni, teiste sõnadega — avalikku 
koosolekut. Olgu täJtendiattttž, et Sisemm. stm. nr. 
2.1 § 3 (RT 1935, 21, 200) on keelatud poliitili
sed meeleavaldused, rongkäigud ja m a t u s e 
r o n g i d . 

A v a l i k u d j a k i n ni s e d k o o s o l e 
k u d . Koosolekute seaduse § 26% loetleb rea koos
olekuid, millede suhtes ei ole kohaldatavad koos
olekute korraldamise kohta käivad eeskirjad 
(teatamine või loa nõutamine), välja arvatud 
kitsendused koosoleku aja, koha, isikute ja aval
duste suhtes (§ 2—5). 

Kinnisiks koosolekuiks loetakse: 

1) r i i g i - j a o m a v a 1 i t s u s a s u t i s t e 
p o o l t k o r r a l d a t a v a d k o o s o l e k u d . 
Need koosolekud võivad olla kas asutiste kol

leegiumide istungid või ka nende 
poolt korraldatavad koosolekud, 
milledest võtavad osa korraldaja 
asutise kui ka teiste asutiste esin
dajad ja eraisikud. Need koosole
kud on igal juhul kinnised ja ei allu 
politseilisele kontrollile; 

2) u s u l i s e d j a p a 1 v e k o o s -
o l e k u d s e l l e k s k o g u d u s t e 
v õ i u s u ü h i n g u t e p o o l t 
m ä ä r a t u d k o h t a d e l . Tähen
dab, mitte iga palvekoosolekut ei 
tule lugeda kinniseks, vaid seda, mis 
toimub usuühingu poolt selleks mää
ratud kohtadel, s. o. kas usuühin
gule kuuluvas või renditud ruu
mis või kohas, nagu kirikuis, 
palvelais, leerisaalides jne. Seepärast 

Politseinikke riviõppusel 
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Praegu on Politseikoolis kursus konstaableile. Pildil näeme 
konstaableid autoasjanduse tunnis 

tuleb nn. vabaõhu-jumalateenistused või maal 
unes või teises talus toimuvad lahkusuliste pal-
vekoosolekud lugeda avalikeks koosolekuiks; 

3) j u r i i d i l i s t e i s i k u t e p õ h i k i r j a 
d e s e t t e n ä h t u d t ä i t v a t e o r g a n i t e 
k o o s o l e k u d , k u i n e i s t k o o s o l e k u i s t 
v õ t a v a d o s a a i n u l t j u r i i d i l i s e i s i k u 
l i i k m e d . Käesolev punkt sisaldab uue põhi
mõtte, võrreldes 1922. aas ta seadusega, nimelt 
on kinnisiks loetud ainult „täit;viate organite" 
koosolekud, nagu juhatuse, nõukogu j a revisjo
nikomisjoni koosolekud, kuna aga ühingu pea
koosolekud kuuluvad avalike koosolekute hulka; 
1922. aasta seaduse järgi olid ka viimased ar
vatud kinnisiks, samuti k a professionaalkoosole-
kud; 

4) õp p e a s u t i s t e õ p i l a s t e r e g i s t 
r e e r i t u d o r g a n i s a t s i o o n i d e k o o s 
o l e k u d j a ü l i õ p i l a s t e k o n v e n t i d e 
k o o s o l e k u d . Peab tähendama, et seadus 
loeb kinnisiks õpilaste ja üliõpilaste organisat
sioonide nii juhatuste kui peakoosolekud, kuid 
kinnisiks ei saa lugeda teiste õpilaste peakoos^ 
olekuid, näi teks tööstusõpilaste peakoosolekuid, 
samuti registreerimata õpilaste organisatsiooni-
de koosolekuid; 

5) h a r i l i k u d m a t u s e r o n g i d . Nagu 
eespool tähendatud, ei saa kinnisiks lugeda ma-
nifestatsioonilise ilmega matuseronge, mis kor
raldatakse peamiselt poliitiliste meeleavaldus
tena ja mit te tavaliste usutali tuste raames. 

Kuna eeltoodud loetelu on totaalne, loetakse 
kõik muud koosolekud, mis üldse kuuluvad koos
oleku mõistesse, avalikeks, see tähendab, need 
kuuluvad politseilise kontrolli alla ja neist peab 
igal juhtumil teatama politseivõimudele. 

K i n n i s t e k o o s o l e k u t e loetelust on 
1938. aasta seadusest välja jäetud tööliste pro-
fessionaalkoosolekud ja kinnised koosolekud 
selle sõna otseses mõistes, tähendab, mis pee
takse kinnises ruumis ja millest osavõtmine ole
neb koosoleku korraldaja isiklikust kutsest , vii
mased loetakse uue seaduse järgi avalikeks koos
olekuiks. 

1938. aa s t a seaduses loetletud kõiki kinnisi 
koosolekuid ei saa pidada väljaspool politsei 
kontrolli olevaiks. Kuigi seadus (§ 26) ei nõua 
teatamist või loa nõutamist p. p. 2—5 loetletud 
koosolekute suhtes (usulised ja palvekoosolekud, 
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ühingute juhatuste koosolekud, õpilaste ja üli
õpilaste organisatsioonide koosolekud, harilikud 
matuserongid), kuuluvad need siiski teataiva mää
rani politseilise kontrolli alla, sest politseivõi
mudel on õigus kahtluse korral saa ta neile koos
olekuile oma esindaja ja koguni koosolekud lõ
petada, kui seal tehakse keelatud avaldusi j a esi
nevad juhtumid, mis loetletud § 23, eriti kui 
need takistavad liiklemist. Viimast liiki koosole
kuid võiks nimetada poolavalikeks (Koosolek, s. 
§ 27). 

P o l i i t i l i s e d k o o s o l e k u d . Koosole
kute seaduse § 5 p. 2 näeb et te veel ühe liigi 
koosolekuid, nimelt poliitilised koosolekud, jät
tes mää rama ta selle mõiste. Aluseks võt tes sõna 
,,poliitika" tähendust teaduslikus ning igapäe
vases käsitluses, võime poliitilisiks koosolekuiks 
lugeda selliseid, kus a ru ta takse või otsustatakse 
või üldse käsit letakse poliitilisi küsimusi, s. o. 
kus käsitletakse riigi ja ühiskondliku elu kor
raldamisele või selle juhtimisele suunatud tege
vust (seadusandlus, valitsemine) või avaliku 
ning üldise iseloomuga küsimusi, nagu kultuur-, 
sotsiaal-, majandus-, kiriku- ja muid selletaolisi 
küsimusi. 

R a h v u s v a h e l i s e d k o n g r e s ! s i d j a 
k o n v e r e n t s i d . Koosolekute seaduse § 18 
mainib veel rahvusvahelisi kongresse j a konve
rentse. Need on laiaulatuslikud koosolekud, mil
ledest võtavad osa nii Eesti kui välisriikide ko
danikud, tavaliselt organisatsioonide esindajaina, 
kus arutatakse või otsustatakse rahvusvahelise 
ulatusega küsimusi, näi teks usulised, karskuse, 
kultuur-ala, teaduslikud jne. kongressid või kon
verentsid. 

2. Koosolekute pidamise õigus. 

Põhiseaduse § 17 järgi on ,,kodanikel õigus 
seaduses ettenähtud aluseil j a korras pidada 
koosolekuid avaliku rahu ja julgeoleku nõudeid 
rikkumata". 

Koosolekute seaduse järgi võivad koosolekuid 
pidada nii Eesti Vabariigi kodanikud kui ka 
Eestis asuvad välismaalased, samuti ka Eestis 
seatud korras asutatud või registreeritud jurii
dilised isikud, s. o. ühingud. Koosolekute korral-
dajaiks ja juhatuse liikmeiks ivõivad olla hää
leõiguslikud Eesti kodanikud ja täisealised teo
võimelised välismaalased, kusjuures nad peavad 
oskama eesti keelt; viimane nõue käib nii Eesti 
kodanike kui ka välismaalaste kohta. Eeltoodust 
järgneb, et mi t te igaüks ei saa olla koosoleku 
korraldajaks ehk kokkukutsujaks, vaid Eesti 
kodanik, kes on vähemalt 22 aas ta t vana ja 
omab valimisil hääleõigust; välismaalasist, kes 
on vähemalt 20 aas ta t vana ja on teovõimeline. 
Tähendab, koosoleku registreerimisel tuleb neid 
asjaolusid kontrollida ja tarbekorral võib nõuda 
nende asjaolude tõendamist. Kui koosoleku kor
raldajaks on ühing, siis nimetab ta vastutava 
korraldaja, kelle suhtes kehtivad samuti eelpool
toodud nõuded. Nimetatud nõuded kehtivad ka 
koosoleku juhataja kui k a juhatuse liikmete suh
tes (Koosolek, s. § 1 j a 6). 

3. Koosolekute korraldamise tingimused. 

Koosolekute seaduse järgi (§ 7 ja 16) kehtib 
meil koosoleku korraldamise tingimusena 2 süs
teemi: teatamise ja loa süsteem. Esimesel juhtu
mil tuleb eeldada, et koosoleku pidamise õigus 



on isikul olemas juba „ipso iure" -— seaduse 
järgi, ainult ta on kohustatud oma õiguse teos
tamisest teatama politseivõimu esindajale, et 
viimane saaks teostada järelevalvet koosoleku 
üle. See õigus kuulub ainult Eesti kodanikele 
(§ 7). Teisel juhtumil tuleb eeldada, et isikul, 
käesoleval juhul välismaalasel, ei ole seda õigust 
„ipeio iure", selle omandab t a ainult vastava loa
ga kompetentsi võimu poolt. 

See vahe aga kehtiva Koosolekute seaduse 
järgi on rohkem teoreetilist laadi, sest § 14 alu
sel on koosoleku teadaande vastuvõtjal, s. o. 
prefektil või komissaril õigus keelduda kviitungi 
andmisest selles paragrahvis loetletud juhtumeil, 
tegelikult 'tähendab see koosoleku korraldamise 
keeldu (§ 15). Kui isik ikkagi korraldab koos
oleku ilma kviitungit omamata, langeb t a karis
tuse alla KrS § 114 järgi (RT 1398, 42, 395, I I ) . 

Prefekt või komissar võib keelduda kviitungi 
andmisest: 

1) kui Eesti kodanik või Eestis elunev välis
maalane või seatud korras registreeritud ühing 
korraldab koosoleku mit te seaduses ettenähtud 
aluseil ja korras (näiteks ei oma hääleõigust, ei 
valda eesti keel t ) ; 

2) korraldab koosoleku keelatud kohal või 
ajal või kus see takis tab liiklemist; 

3) kui koosolek võib osutuda ohtlikuks riigi 
julgeolekule, avalikule korrale või kõlblusele. 

On loomulik, et keeldumise korral tuleb keel-
dumisotsus ka vastavalt põhjendada, miks kvii
tungi andmisest on keeldutud (§ 14). 

T e a t a m i s e k o h u s t u s . Igast koosole
kust peab selle korraldaja mesti KocfaniK vöi sea
tud korras registreeritud juriidiline isik aegsasti 
t ea tama prefektile või linnades, kus prefekti ei 
asu, vastavale politseikomissarile (koosoleku 
asukoha järgi) . Peab tähendama, et uute seaduse 
järgi tuleb teatada ka valimiseelseist koosole
kuist, kuna 1922. aas ta seaduse järgi ei nõutud 
nende teatamist. 

A e g . Koosolekust tuleb teatada: 

1) vähemalt 48 tundi enne koosoleku algust, 
kui koosolek kavatsetakse pidada lahtise taeva 
all; 
2) vähemalt 24 tundi enne koosoleku algust, kui 
koosolek kavatsetakse pidada kinnises ruumis. 

Antud tähtaeg tuleb arvestada nii, et tea
daanne peab 48 või 24 tundi enne teadaandes 
märgitud koosoleku algust olema jõudnud pre
fekti või komissari ametikohta. 

Kinniseks ruumiks tuleb lugeda ehitist või 
hoonet. 

T e a d a a n d e v o r m j a s i s u . Teadaanne 
peab olema kirjalik (§7 ) . Kuna prakt ikas nõu
takse mõnes kohas teadaande esitamist mitmes 
(3) eksemplaris, siis peab tähendama, et sea
dus ei püsti ta seda nõuet, järelikult saab nõuda 
esitamist ühes eksemplaris. 

Teadaandes tuleb tähendada: 1) koosoleku 
koht; 2) koosoleku aeg; 3) koosolekul arutusele 
tükivad küsimused (teiste sõnadega päevakord); 
4) koosoleku korraldajate nimed, perekonnani
med, vanus, kodakondsus, elukohad või kui koos
oleku korraldajaks on juriidiline isik, siis samad 
andmed juriidilise isiku vas tutava esinduse koh
ta; 5) kui on ette nähtud koosoleku juhatus, siis 
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juhatuse liikmete nimed, perekonnanimed, vanus, 
kodakondsus ja elukohad. 

Teadaanded on tempelmaksuvabad (,§ 8). 
• L i s a t e a t e d . Juhtumil, kui koosoleku ai

neks on loeng, siis tuleb peäle eeltoodud and
mete teatada veel loengupidaja nimi, perekon
nanimi, vanus ja elukoht (§ 9). 

Kui kavatsetakse võimaldada koosolekust osa 
võtta alla 18-aastasil isikuil, siis tuleb sellest 
eraldi tähendada teadaandes (§ 11). 

Kui koosolekul kavatsetakse tarvitada või 
üles panna lippe, embleeme, märke, plakateid, 
pilte ivõi muid kujutisi, l isatakse teadaandele 
nende kirjeldus. Prefekt või komissar võib eel
toodud esemetega esinemise osaliselt või täie
likult ära keelata. 

L o a d . Kui koosoleku korraldab välismaa
lane või loengnpidajaks osutub välismaalane või 
koosolekust võtavad osa välismaalased, siis tuleb 
koosoleku pidamiseks hankida vastava prefekti 
või komissari luba (§ 16). 

Rahvusvaheliste kongresside või konverent
side korraldamiseks tuleb muretseda Siseministri 
luba (§ 18). 

Palved loa saamiseks tuleb esitada vastavale 
võimule eeltoodud tähtaegadel ( 48 ja 24 tundi) 
ja need peavad sisaldama samu andmeid, mis 
teadaandedki. Sama nõue kehtib ka lisateadete 
kohta. 

(Järgneb.) 
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Dr. H. JÜRGENSON 

Töövõime kaotuse 
kindlaksmääramise praktikast 

Töövõime kindlaksmääramine omab praktilist 
tähtsust kohtu ja hoolekande tegevuses. Töö
võime kaotuse kindlakstegemiseks on välja töö
tatud erilised tabelid, milledele toetudes arstide 
komisjon teeb vas tava otsuse. Töövõime kao
tuse kindlaksmääramise tabeli leiame muuseas 
ka Tartu prof. G. Rooksi raamatus «Kohtuarsti-
teadus" 1937. 

Töövõime kaotuse kindlaksmääramise tabe
leist on huvitatud ka sõjavägi, kes sellele kas 
rohkem või vähem toetudes on loonud «Kaitse
väe seaduse põhjal kinnitatud haiguste ja ke
haliste puuduste nimekirja" jne. 

Töövõime kaotuse ratsionaalsemalt kindlaks
määramiseks on näiteks Saksamaal maksma 
pandud määrus, mille alusel võivad töövõime 
kaotuse kindlaks määra ta ainult tea tavad ame-
tiarstid (kohtu-, hoolekande- ja linnaarstid), kes 
neis küsimusis evivad igapäevas t praktikat, 
kuna teistele arstidele on see keelatud. 

See pidurdab tunduvalt ka spekuleerimist sel 
alal, kuna simulandid eriti a rmastavad esi tada 
selliseid arstitunnistusi, mis pole rajatud mää
rustele ning näi tavad väga kujukalt, et arsti-
tunnistuse väljaandja pole vas tava tabeliga 
enam kursis . . . 

Nii ori saanud nende r idade kirjutaja sageli 
näha selliseid tunnistusi, kus on märgitud, et 
teataval isikul on kõrge vererõhk (arteriaalne) 
ning seetõttu ta ei s a a teha tööd, teine isik oma
vat suurt kehakaalu, mistõttu ta on töövõimetu 
jne. Muidugi ei saanud ka allakirjutanu ameti-
arstina selliseid tunnistusi kinnitada ja asutisile 
edasi saata . 

Töövõime kaotuse kindlaksmääramise tabel 
p e a b j ääma ainult luukereks, millele rajaneb 
arstlik ekspertiis. Nagu luustik ei anna veel ini
mesele ilmet ja ilu, vaid selleks on teised elun
did, meie nägu jne., nii tuleb ka töövõime kao
tuse tabelis märgitud objektiivseid andmeid hin
nata kogu asja ulatuses — see on arves tada ka 
vas tava isiku elukutset, sugu, vanust jne., 
— tuleb sisse võtta ka subjektiivsed andmed. 
Nii tuleb kuritahtlikult tekitatud haavu või löögi-
arme näol p idada ühe liigi võrra raskemaiks, 
kui samasuguseid viguseid kehal ja mittenähta-
vail kohtadel ja seda puht-esteetilisil põhjusil, 
eriti noortel naistel jne. 

Nagu jurist arvestab kohtulaua taga süüdis
ta tava isiku haridust, näiteks kaklemisil ja au-
haavamisil , võtab arvesse sugupoolte reageeri-

misviise ning hingeelu, arvestab elukutset jne., 
nii peab ka ekspertiisi toimiv arstlik komisjon 
peale töövõime kaotuse tabeli arvestama ka 
kõik ülaltoodud momendid jne. 

Töövõime kaotuse kindlaksmääramise tabe
lit lehitsedes võib see tunduda esimesel vaatlu
sel väga lihtsana, eriti selles osas, kus räägi
takse jäsemete (käsi, jalg) vigastusist. Nii an
nab parema käe kaotus kuni randmeliigendini 
75 prots. töövõime kaotust, vasaku käe samasu
gune kaotus — 65 prots. töövõime kaotust. 

Tegelikku arstlikku ekspertiisi tehes selgub 
tihti, et uuritavad sageli a rmastavad kas liial
d a d a (kaebavad olematute valude jne. üle) või 
vähendada oma vigastuse tähtsust, sõltuvalt 
sellest, kas see nende isiklikele huvidele on ka
suks (pensioniraha suurenemine) või kahjuks 
(uue koha saamisel) . Mõned isikud, toetudes 
oma närvilikkusele, muutuvad tihti tahtmatult 
nn. neurootikuteks, kes tahes-tahtmatult hakka
vad rääkima oma haigusest igal pool j a igal 
ajal. Selliseid inimtüüpe võis kohata eriti roh
kesti päras t sõdasid. 

Arstliku ekspertiisi komisjon arvestab ka 
seda asjaolu v ä g a tõsiselt. 

Töövõime kaotuse tabeli rakendamine muu
tub ses osas raskemaks, kus tuleb otsustada 
meelte (silm, kõrv), siseelundite, seljaüdi jne. 
haiguste ja vigastuste kohta. 

Hea on, kui uuritav on enne olnud haiglas , 
kus haigus on täpselt kindlaks tehtud, mis ker
gendab märksa komisjoni tööd. 

Kui võtta näiteks ühe silma puudumist, siis 
ei saa seda alati hinnata 33,5—35 prots. töö
võime kaotuseks juba sel põhjusel, et mõnede 
silmavigastuste ja haiguste puhul läheb põletik 
üle ühest silmast teise, nii et järgneb mõlema 
silmaga pimedaks jäämine. Seda ei näe meie 
a g a näiteks jäsemete vigastuste juures, kus ühe 
käe mahavõtmise järele tuleks mõnel korral 
maha võtta ka teine käsi. 

Teiseks, ekspertiis p e a b arvestama kõiki 
neid skeeme ja tabeleid, mis silmaarstide poolt 
on esitatud. Toon ainult mõned siin. 

Josteni järgi tuleks näiteks sarnast isikut, 
kellel ühe silmaga nägemisteravus vas tab 0,1 
normaalsest, teise si lmaga 0,2 normaalsest nä
gemisest (visus), tunnustada 62,5 prots. töövõime 
kaotanuks. 

Asjast huvitatuile toon siin Josteni tabeli 
täielikult: 
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PILTE KÕ NÄDALAST TALLINNAS 

Pildimontaažü näeme ülal vasakul Sisemin. R. Veermaad koos politseijuhtidega tutvumas KÕ 
näituse väljapanekutega, paremal — avaaktusest osavõtjaid. Esireas istuvad vasakult: Peaminis
ter K. Eenpalu, Majand.-min. abi A. Keller, Sisemin. R. Veermaa ja linnapea A. Uesson. 
All: vaade Politseitalituse väljapanekuile KÕ näitusel ja kodanikud tutvumas gaasivarj endiga. 

N ä g e m . -

t e r a v u s 0,5 0,4 0,3 0,2 0,1 0,00 
0,5 0 6,5 13,5 20,0 26,5 33,5 
0,4 6,5 17,5 22,0 30,0 38,5 46,0 
0,3 13,5 22,0 31,5 41,0 50,0 60,0 
0,2 20,0 30,0 41,0 52,0 62,5 73,5 
0,1 26,5 38,5 50,5 62,5 75,0 87,0 
0,00 33,5 46,0 60,0 73,5 87 100,0 

Jos teni t abe l i t on k e r g e k a s u t a d a . R u u t u d e 
k o k k u p u u t e k o h a l on m ä r g i t u d t ö ö v õ i m e k a o 
t u s e p r o t s e n t : nii a n n a v a d s i l m a d n ä g e m i s t e r a 
v u s e g a 0,4 j a 0,5 — 6,5 p r o t s . t ö ö v õ i m e k a o t u s t , 
m õ l e m a d s i l m a d ä 0,3 n ä g e m i s t e r a v u s e g a — 
31,5 p ro t s . t ö ö v õ i m e k a o t u s t , ü k s si lm 0,1 j a t e ine 
0,5-ga 26,5 p r o t s . t ö ö v õ i m e k a o t u s t jne . 

Jos teni t a b e l ei ole p a l j u d e l e m e e l d i n u d , ses t 
t a ei a n n a mingi t t ö ö v õ i m e k a o t u s t se l ko r r a l , 
kui m õ l e m a l s i lma l on a inu l t poo l n o r m a a l s e s t 

n ä g e m i s t e r a v u s e s t (0,5); k a ei a n n a me i l e Jos
ten i t a b e l m i n g e i d n ä p u n ä i t e i d , k u i d a s se l kor
r a l t a l i t a d a , ku i s i l m a d e n ä g e m i s t e r a v u s on s u u 
r e m kui 0,5. 

Nei l k a a l u t l u s i l on Jos teni t a b e l sel l isel t 

m u u d e t u d : 

N ä g e m . -

t e r a v u s 0,5 0,4 0,3 0,2 0,1 0,00 

1,0 0 7,0 13,0 20,0 27,0 33,0 
0,5 33,0 40,0 47,0 53,0 60,0 67,0 
0,4 40,0 47,0 53,0 60,0 67,0 73,0 
0,3 47,0 53,0 60,0 67,0 73,0 80,0 
0,2 53,0 60,0 67,0 73,0 80,0 87,0 
0,1 60,0 67,0 73,0 80,0 93,0 93,0 
0,00 67,0 73,0 80,0 87,0 93,0 ' 100,0 

T o o d u d Jos ten i modi f i t see r i tud t a b e l e v i b 
Jos t en i t a b e l i g a v õ r r e l d e s k a se l l e p a r e m u s e , et 
p r o t s e n d i d o n t o o d u d t ä i s n u m b r i t e n a . 
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Võrreldes protsente Josteni ja modifitseeritud 
Josteni tabeliga, siis näeme siin mitmeid erine
vusi. Nii annab Josteni tabel inimesele, kes mõ
lema silmaga näeb ä 0,1 — 75 prots. töövõime 
kaotust, kuna modifitseeritud Josteni tabel an
nab sel korral 93 prots. 

Et küsimusest siin üle saada , tuleb abiks 
võtta ka teisi tabeleid, et leida vastav keskmine 
protsent. 

Nimetan sedapuhku veel Zehenderi valemi, 
mis on järgmine: 

Z — 100 (1 — 2 a + b), 
3 

kus Z-ga märgitakse töövõime kaotuse protsent, 
a-ga ühe silma ja b-ga teise silma nägemis
teravus. 

Kui võtta inimest, kelle nägemisteravus on 
mõlema silmaga ä 0,1, siis on ta kaotanud Ze
henderi järgi 93 prots. töövõimest, nagu modifit
seeritud Josteni tabeligi järgi. 

Kokkuvõttes a g a tuleb ülaltoodud tabelite 
järgi töövõime kaotust silmade juures, millede 
nägemisteravus on ä 0,1, hinnata 75—93 prots. 
vahel ja seejuures seda arvestada, millised pi
sikud ja põhjused on välja kutsunud haiguse 
(halva nägemise), kas nägemine võib veel hal
veneda jne. 

Ülaltoodust pidf selguma, et töövOime kuuluse 
kindlaksmääramiseks ei piisa ainult vastavast 
tehnilisest tabelist, vaid siin tuleb arves tada ka 
haiguse (viguse) põhjusi, tekkimislugu, haigla 
andmeid, mistõttu ka näiteks ühe ja sama halva 
nägemisteravuse juures on kasu tada mitmed ta
belid ja töövõime kaotuse protsendi piirid või
vad kõikuda 10—20 prots. ulatuses. 

Et töövõime kaotuse kindlaksmääramine sün
niks määruste kohaselt, selleks ongi, nagu en
nem tähendasin, mõnedes maades (Saksamaa, 
Itaalia) läbi viidud vastav korraldus, et seda 
ainult ametiarstide poolt lubatakse kindlaks 
teha, kelledel alati vas tavad käsi raamatud on 
käepärast . 

Kui siia juurde l isada, et töövõime ekspertiisi 
toimivad arstid peavad operatsiooni jne. toimi
nud ars t idega sealjuures kontakti pidama, siis 
peaks ekspertiis andma kõige paremat. 

On mõningaid haigusi, nagu sõrmede kok
kutõmbumine ühe haiguse juures, mida ni
metatakse Dupuytreni kontraktuuriks, kus mit
mesuguste maade arstide ja kindlustusseltside 
arvamused lahku lähevad. Aastate eest lugesin, 
et seal, kus Hollandi sellist kramplikku kanges
tunud seisundit p e a b seotuks kehalise tööga, 
seega kindlustusseltsid siin töölisele maksavad 
kahjutasu, ei tunnusta seda selliseks näiteks 
Saksamaa. 

Ka kondituberkuloosi, kondiüdi põletikku si
duda põrutusega, t raumaga tahetakse v ä g a 

harva või mitte sugugi (võrdl. Müncheni kirur
gia prof. Maanuse tööd jne.). 

Kuid nende küsimuste lahendamisest ja seisu
koha võtmisest meie oludes ei taha ma siin 
rääkida. 

Töövõime kaotuse kindlaksmääramist toimi
vale komisjonile pakub raskusi asjaolu, et 
uuritavad võtavad, nagu juba tähendasin, 
tihti vale appi komisjoni ette tulles, s. t. 
ei taha abiks olla tõe jaluleseadmisel. 
Eriti näeb seda sageli hoolekandearsti töös, 
kus tuleb igapäev välja anda mitu töö
võime kaotuse tunnistust. On mõni mees 
vangi mõistetud või mõni poeg ei viitsi tööle 
minna, viivitamata tuleb teisel päeval naine või 
ema kas arsti poole või laseb arsti koju kutsuda 
tunnistuse väljaandmiseks, et nad on töövõi
metud (s. o. keskmiselt üle 60 prots. töövõimest 
kaotanud) ..haiguse" pärast . 

Selle simulatsiooni vastu oli eriti raske või
delda siis (3—4 a. eest), kui linna sotsiaalosa
kondade nõunikud nõudsid tunnistusi numbriliste 
ülestähendamistega töövõime kaotusest. Kuna 
iga arst meil Eestis võib selliseid tunnistusi 
anda, juhtus üks arst 5 prots. rohkem andma kui 
teine, siis tekkisid spekulatsioonid arstitunnistus-
tega, kaebused mitteheldete arstide vastu jne., 
millede kohta hoolekandeosakondade juhatajad 
ei teadnud kuidagi seisukohta võtta. 

Tervenemist tõi sellesse segadusse korraldus, 
mille järgi linnanõunikud hakkasid nõudma ai
nult tunnistusi, kus märgitud: 1) kas töövõimeli
ne, 2) nõrgajõuline, 3) töövõimetu või 4) täiesti 
töövõimetu või täiesti töövõimetu ja vajab kõr-
valabi. 

Töövõimelisiks peeti neid, kellede töövõime 
kaotus ei ulatunud üle 35 prots.; nõrgajõulisiks 
neid, kellede töövõime kaotus ei ulatunud üle 
60 prots.; töövõimetuiks selliseid, kellede töö
võime kaotus ei ületanud 80 prots. ning täiesti 
töövõimetuil pidi tõusma töövõime kaotuse 
protsent üle 80. Töövõime kaotuse tunnistusel 
pidi leiduma märkus, kas kaotus on j ääv või 
ajutine (kestab üks, kaks jne. kuud või aastat) . 

Sellise hea korraldusega loodi siin kord. Kõik 
eraarstide poolt väljaantud arstitunnistused tuli 
kinnitada hoolekandearst ide poolt enne, kui 
need said sanktsiooni hoolekandeosakonna ju
hataja poolt, mis ka soodustavalt pidurdas mää-
rusevastaste tunnistuste esitamist. Raskemail 
juhtumeil käis kord näda las koos hoolekande-
arstide komisjon, kes võttis lõpliku seisukoha 
kõigi asjaosaliste ja nende tunnistuste kohta. 

Nagu kõigest ülaltoodust selgub, nõuab töö
võime kaotuse määramine vastutustundlikkust 
nii seaduste kui ka haige inimese suhtes. Prae
gu juhivad linnade sotsiaalosakonnad kõiki 
nende poole pöörduvaid kõigepealt arstide juur
de, mis suurendab seda tööd hoolekandearstide 
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A. LIIT 

Pimedate juhtumite 
JÄLITA MIS MEETOD 

Osalt väliste eeskujude mõjul on meie jälitus-
ala argoosse tunginud väljend „pime juhtum". 
Selle all mõeldakse olukorda, kus jälitaja horisont 
muutub ..tumedaks nagu tökatipudel," kus jäli
taja vaatab nagu kottpimedasse öhe, ja seda ni
melt jälitusele tulnud süüteo kordasaatja suhtes: 
süüteo kordasaatja on — vähemalt esialgu — 
tundmatu. Seesugusesse olukorda jälitaja satub 
mitmesuguste salaja kordasaadetud süütegude, 
nagu varguste, surmamiste, tulesüütamiste ja 
muude vararikkumiste, mõnede riigivastaste 
süütegude jt. puhul, osalt aga avalikultki toimi
tud süütegude, nagu avalike varguste, röövimis
te, kelmuste, vägistamiste jne. puhul, kui teo kor-
dasaatjaks oli teost kannatanule tundmatu isik. 

Pimedaile juhtumeile vastandina tunneb polit
sei argoo ,,endastselguvaid juhtumeid," mõistes 
selle all olukorda, kus süüteo teatavakssaami
sega ühel ajal on teada ka teo kordasaatja isik. 

Kõrvutades mõlemat olukorda, on pikema se-
letusetagi selge, et esimene — pime juhtum — 
seab jälitaja võrratult raskema ja keerukama 
ülesande ette kui teine. Kuigi ei saa salata, et 
nn. endastselguvate süütegude olmastikud on tih
ti väg-agi komplitseeritud ja segased, millede 
lahtiharutamine ja sirgutõmbamine nõuab jälita
jalt põhjalikku süvenemist, palju energiat ja 
head asja- ning seadusetundmist, ent neil on 
alati see paremus, et kõik asjasse segatud või 
asjast teadvad isikud on juba kas algul teada või 
hõlpsasti avastatavad. Pimeda juhtumi jälita
mise algmomendil selgub enamvähem täpselt 
teo väline külg, s. o. et on leidnud aset vargus, 
surmamine, süütamine, röövimine jne., kuid kaks 
väga olulist küsimust: kes saatis teo korda ja 
— sageli ka — miks ta seda tegi. jäävad esialgu 
vastuseta. Peale olemasoleva ja kät tesaadava 
teoolmastiku ilmestamist ja juurdluses fikseeri
mist, mida peab tegema iga süüteo jälitamisel, 
langeb jälitajale siin veel e r i l i n e ülesanne: 

praktikas. Hea on, kui arstide juurde saadeta
vad ise ütlevad, et neil pole haigusi, enamasti 
nad a lgavad simulatsiooniga, kusjuures teata
vad piirkonnad kehal on saanud «simulatsiooni 
reetvateks punktideks". 

Mõned k a e b a v a d a g a hoolekandeosakonna 
peale, miks neid arsti poole saade takse haigusi 
välja mõtlema, nemad tahtsid sotsiaalosakon
nalt kehalist tööd või rahalist toetust, kusjuures 
kaebused on sageli ulatunud kohtuteni, kus on 
komplekteeritud uusi komisjone jne. 

Ülaltooduga on tahetud anda vaid lühike 
kokkuvõte arstlike tunnistuste väljaandmise alalt 
töövõime kaotuse kohta, millega tegelevad meie 
kohtu- ja teised ametiarstid oma igapäevases 
töös. 

avastada tundmatu teo kordasaatja, seega val
gustada pime juhtum. 

Eriülesanded vajavad erilisi teostamisvahen-
deid ja -võtteid. Milliseid vahendeid ja võtteid 
peaks soovitama teo kordasaatja avastamiseks 
pimedail juhtumeil ? 

Küsime kauaaegse praktikaga, vilunud jälita-
jailt, kuidas ta tegi avalikuks järjekordse pime
da juhtumi, s. o. avastas teo kordasaatja. Me 
saame näit. järgmise vastuse: ,,Taheti süüdata 
põlema äsjavalminud veskihoone, milleks veski 
põranda alla asetati laastude ja puuklompide-
ga täidetud kartulikorv, süüdates selle sisu põ
lema. Korvist tuli kandus veski põrandasse, 
omanik märkas õigel ajal tuld ja kustutas sel
le. Käsitledes põhjalikult kahjusaajat ja tema 
lähedasi inimesi ning uurides tulepesa, kus leidus 
ka osa korvist ja kustutatud süütematerjalist, 
selgus: 1) et kahjusaajal puudusid avalikud viha
mehed, küll aga oleks saanud tulikahjust kaud
selt kasu kohal varem töötanud teise veski oma
nik, 2) et seesuguseid korve, nagu leidus süüta-
miskohal, valmistas keegi kohalik elanik. Näi
tasin korvi riismed viimasele ette ning sanga 
kinnitustraadi järgi talle meenus, et ta olevat 
müünud selle korvi Konkureeriva vesKi omani
kule. Läksin kohe teise veski tallu ja küsisin 
perenaiselt, mitu kartulikorvi neil üldse on ole
mas. Saanud vastuse, palusin korvid ette näi
data. Ettenäitamisel perenaine kuidagi ei leid
nud üht korvi, oli sellest tõsiselt hämmastunud 
ja seletas, et alles eelmisel päeval t a ise kasuta
nud nüüd puudu olevat korvi. Poolpõlenud kor
vi ettenäitamisel t a tunnistas, et puuduv korv 
olnud just seesuguste tunnustega. Peremees 
ummikusse aetuna tunnistas ennast süütamises 
süüdi. Talu kuuris leidus tarvitusest kõrvalda
tud kirvevars, mis sobis ühe korvist leitud kõr
benud klotsiga." 

Esimesel hetkel paistab, et sellega pimedate 
tulesüütamiste õige lahendamisviis ongi käes. 
En t asudes siit omandatud kogemustega uue tu-
lesüütamise selgitamisele, märkame varsti , et 
eelmisi kogemusi pole vahetult kuhugi rakenda
da. Seekord pole süüdatud veski, vaid hoopis 
üksikult seisev heinaküün; tuld märgat i , kuid 
kohale jõudes oli küün juba maani põlenud; 
kahjusaaja ei kujuta enesest kellelegi otsest 
võistlejat; tuleasemel või selle läheduses pole 
mingit kartulikorvi ega puuklompe. Ja kui ongi 
tegemist veski süütamisega, kus leitakse isegi 
korv klompidega, siis selgub paraku jälle, et 
puudub võistleja, kohal igas talus punutakse va
jalikud korvid ise, ettenäitamisel keegi ei tunne 
põlenud korvi reste jne. Veelgi lootusetum 
paistab olevat rakendada tulikahju selgitamise 
kogemusi pimeda varguse selgitamisel. Kõrvu
tades sedaviisi järjekordseid pimedaid juhtumeid 
eelmistega, leiame lõppeks, et üksikjuhtum, ol
gugi see iseenesest arukalt ja õieti lahendatud, 
ei õpeta meid otseselt veel kuigi palju; selleks 
on süüteod oma tingimusilt j a toimimisviisilt 
liiaks erinevad. Sellest mõistamegi, miks jäli-
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tajaid hoiatatakse kasutamast analoogiat puhtal 
kujul. Analoogiline talitus võib ulatuda ainult 
teatava hetkeni. 

Kuid midagi õppisime algul toodud näitest 
siiski. Jälitaja ru t tas kohe sündmuskohale, ta 
tutvus seal sündmuse kogu olmastikuga, süvenes 
sellesse, analüüsis seda ja, võtnud lõppeks kõik 
kokku, tuletas õieti süütamise motiivi, asus sel
gi tama korvi päritolu, kontrollis korvitegijalt 
saadud näpunäidet, tuhnis kahtlustatava kuuri 
all, otsides vasteid süütamiseks kasutatud klom
pidele ning otsustava rünnakuga vallutas lõppeks 
süütaja. Teiste sõnadega, õppides tundma an
tud juhtumil kät tesaadavat teo olmastikku ja 
seda analüüsides jälitaja leidis ,,niidiotsa", mida 

' mööda edasi minnes ta jõudis teo kordasaatjani. 
On endastmõistetav, et pimedate juhtumite 

jälitamine enam kui ükski teine jälitusala on 
paelunud jälitusteoreetikute tähelepanu. Kohe 
päras t seda, kui dr. G r o s s lõi kriminalistika 
üldsüsteemi, mis aga ei sisaldanud nimetamis
väärseid taktikalisi juhiseid, piirdudes peamiselt 
tehnilis-ekspertiislike võtete rit taasetamisega, al
gasid otsingud ka jäli tamistaktika alal, s. o. 
meetodite koostamises pimedate juhtumite ava-
likukstegemiseks. Huvitaval kombel osutub 
siingi põhjapanijaks jällegi sakslane dr. Wein-
gart , kes sajandi vahetusel avaldas oma kõikjal 
tähelepanu äratanud töö „Die Kriminaltaktik", 
mis tänapäevani on jäänud üldjoontes jälitamis
tak t ika aluseks pimedate juhtumite puhul. Sel
lest saame aru, kui võtame teatavaks, et dr. 
Weingart, avaldades „Die Kriminaltaktik", oli 
üle 30 aasta tegelnud kohtu-uurijana, seega tema 
meetod on rajatud prakt ikas omandatud koge-
musile. 

Kogu tänapäeva kriminalistika, eriti aga jä
l i tamistaktika osa rajanebki õnneks praktilisil 
kogemusil. Kui algul toodud näitest saime paar 
praktil ist juhist, siis tuhandest erisugusest näi
test saame juba suure hulga kasulikke juhiseid. 
Teoreetikute ülesandeks jääb tuletada näidete 
massist mõnesuguseid reegleid, mis soodustavad 
järjekordse üksikjuhtumi lahendamist, näidates 
jälitajale ligikaudu kät te teotsemissuunad. Fili-
graantöö iga üksikjuhtumi omapära ja eritingi
muste kohaselt peab jääma jälitaja asjaks, tema 
loomuliku mõistuse, asjatundmise ja energia 
tööviljaks. 

Meie politsei pimedate juhtumite jälitamise 
meetod tugeb dr. Weingarti poolt antud alusei
le. Loomulikult täiendavad seda meie oma 20-
aastased kogemused. Dr. Weingarti meetodi näit
likuks tegemiseks koostas nende ridade kirjuta
ja 15 aasta eest graafilise tabeli „Teadetekogu-
mise kava pimedail juhtumeil" (v. „Kurit. jäl
gimine", lk. 178), mis soodustab selle meetodi 
tundmaõppimist algajaile, aga kergendab ka 
enesekontrolli vilunuile. 

Milles seisneb see meetod ? 
Esimene ja ülim käsk: Minna sündmuskohale 

ja ,,elada sündmusele sündmuskohal sisse", s. o. 
panna toime vaatlus kõigi tehnikareeglite koha
selt, lisaks veel vesteldes küsitleda kahju-
saajat, tema esindajat ja lähedalseisjaid, n a-
g u o l e k s j ä l i t a j a i s e k a h j u s a a j a , 
uurida maastikuliselt lähemat ümbrust ( tükk 
aega, mitu korda, kuni jääb hästi meelde), võt
ta arvesse saabuvad ja mööduvad teed, maapin
na omadused, kaugused teisist elukeskusist, side
vahendid (eriti liiklemisvahendid), selgitada ko
halikud kombed, harjumused, tööd antud aasta
ajal, kuni saabub hetk, kus näib, nagu oleks jä

litaja elanud juba mitu aas ta t kohal ja nagu 
oleks see süütegu tema kulul aset leidnud. 

S e 1 kombel ammutatud andmeist selgub kõi
gepealt t e g u kui niisugune võrdlemisi eksima
tult, siis aga ka olmastik, mis annab võimaluse 
leida suundi tundmatu toimija otsimiseks. 

Olmastik harva näitab otsekui näpuga. Ena
masti tuleb olmastik põhjalikult läbi mõelda, läbi 
seedida, ja siis võib tuleneda kümme võima-
lus t . . . Aga ei jää üle midagi muud, kui k o n t 
r o l l i d a kõik kümme võimalust. See tähendab 
aga palju jooksmist (energiat) . 

Äsja kirjeldatud esialgsest olmastikust tule
tatud võimaluste — eelduste — kontrollimiseks 
(realiseerimiseks) võetakse ette politsei argoo 
järgi t e a d e t e k o g u m i n e . Teadete kogu
mise eesmärgiks on avastada isikuid, kes teool-
mastikuga vahetult kokku puutusid — t u n n i s 
t a j a i d või a s i t õ e n d e i d , mis peaksid andma 
kät te teo kordasaatja. 

Dr. Weingart jagab pimedail juhtumeil tavali
selt kasutada (mis tavaliselt selgitatav) oleva 
olmastiku kolme peagrupp!: 1) asjaolud, mis seo
tud teo välise küljega, nagu teopaigal viibimine, 
teo kordasaatmiseks kasutatud vahendite või teo-
paigale jäetud muude esemete omandamine, teoks 
vajaliste omaduste, teadmete ja oskuste oman
damine; 2) asjaolud, mis kihutasid toimija teo 
kordasaatmisele, seega motiivid, kavatsused; 
3) nähted, mis ilmnesid teo kordasaatja juures 
toimitud teo tagajärjena, nagu mitmesugused 
füüsilised ja psüühilised muudatused võrrelduna 
tavalise olukorraga. 

Mis tuleks siin kõne alla? 
Minu poolt koostatud graafilises skeemis sei

sab <ssik&hal viibimine to-opa.iffai. Soe 
Uhtis tõsiasi, et teo kordasaatja peab viibima teo 
kordasaatmise ajal teopaigal, on olnud ja jääb 
edaspidigi reetjaks väga paljudel juhtumeil. Sel
lele seltsib veel para tamatu l t vajadus tulla teo-
paigale ja lahkuda sealt, välja arvatud muidugi 
juhtumid, kus teo saat is korda oma inimene. Teo 
kordasaatjat võidakse näha ja ä ra tunda teopai
gal viibimisel või sinna tulekul või sealt lahku
misel. 

Selle „niidiotsa" kasutamiseks on aga üks. 
äärmiselt oluline eeltingimus: vaja selgitada või
malikult täpselt teo kordasaatmise aeg. Kuna 
täpne teo kordasaatmise aeg omab jälitamises 
suurt tähtsust mit te üksnes teopaigal viibimise 
kasutamisel «niidiotsana", vaid samavõrra tõhu
sa kontrollvahendina ka siis, kui juhtiv niidiots 
leitakse mujalt, siis ei jõua selle selgitamise va
jadust küllalt rõhutada. Seega ei tohi kunagi 
piirduda seesuguse ajamääritlemisiega nagu ,,sel 
ja sel kuupäeval, päeval või öösel", või minugi 
pärast ,,hommikul, lõunal või õhtul", vaid alati 
tuleb püüda selgitada teo kordasaatmise aeg ka 
kellaaja järgi. 

Kes võisid näha teo kordasaatjat teopaigal? 
— Eeskät t inimesed, kes otse seal või otseses 
naabruses elutsevad, edasi isikud, kes toimimise 
ajal viibisid kohal oma ameti või töö tõt tu, sa
muti isikud, kes viibisid kohal juhusliku asjaaja
mise tõttu. Viimaste kohta võib saada andmeid 
alaliselt kohalviibijailt. Lõppeks veel isikud, kes 
toimimisajal teopaigast möödusid. Neid on mui
dugi kõige raskem üles leida. On inimesi, kes 
teatavast kohast teataval ajal reeglipäraselt möö
duvad, näit. lapsed lähevad kooli, töölised vab
rikusse, ametnikud töökohtadesse jne., kindlatel 
kellaaegadel, kasutades enamvähem sama teed. 
Seda arvestades on mõnikord annud tagajärgi 
valvepidamine teopaigal toimumise kellaajal, ku-
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sitledes möödaminejaid, kas nad kasutasid teo 
tegeliku kordasaatmise päeval samal ajal sama 
teed. Mõnikord piisab sellestki, kui kirjeldatak
se asetleidnud süütegu ajalehtedes ja kutsutakse 
juhuslikke tunnistajaid endist teatama. See asja
olu, et kahjusaaja ei tea juhatada ühtki tunnis
tajat, ei tähenda kaugeltki veel seda, et tunnis
tajad hoopis puuduvad. Jäl i taja peab otsima 
üles kõik isikud, kes v õ i s i d näha teo korda-
saatjat teopaigal, ja küsitlema igaühte eraldi. 

Teopaigale tulekut ja sealt lahkumist tähis
tavad võrdlemisi tihti mõnesugused jäljed, mil
ledest tähelepanelik jälitaja võib otsustada esi
teks, millist teed mööda on tuldud ja mindud, 
edasi ka seda, kas tuldi jala või kasutat i vas
tavat sõidukit, üksi või mitmekesi, kas tulija oli 
mees või naine, kas ta kuski läheduses varitses 
jne. Kõike seda saab kasutada isikute otsimisel, 
kes võisid näha teo kordasaatjat teopaigale tule
kul või sealt lahkumisel. 

Kes võisid näha teo kordasaatjat teopaigale 
tulekul või sealt lahkumisel ? Eeskätt küsitleme 
isikuid, kes elutsevad teopaiga ümbruses, seega 
kaugemaid naabreid, edasi teede ääres elutsevaid 
või teotsevaid inimesi, lõppeks teo kordasaatmise 
ajal teedel liikunud inimesi — teekäijaid. Suu-
remateiS linnades, kus liiklemine elav, on seesu
gune tunnistajate otsimine võrdlemisi piiratud, 
maal seevastu aga vägagi lootustandev. Või
dakse öelda, et korralik kurjategija ei kasuta 
liiklemiseks üldisi liiklemisteid, ent see olevat 
õige vahest teopaiga lähema ümbruse suhtes. 
Teopaigast kaugemal kasutavad kurjategijad sa
mu teid, mis korralikudki inimesed, kasutades 
meeleldi ka avalikke liiklusvahendeid. 

Kuna teokordsaatja isik on meile tundmatu, 
siis teeäärseilt elanikelt ja teekäijailt teateid 
kogudes ei saa meie öelda kellegi nime ega anda 
välimuse kirjeldust, välja arvatud jälgedest teh
tud järeldused, et teo kordasaatjaks oli mees või 
naine, jala või vankriga, üksi või kahekesi. Li
sandada võiks veel riisutud vara või selle koguse 
kirjeldust, kui ajame taga näit. varga jälgi. 
Seega tihti ei jää muud üle, kui peame välja sel
gi tama kõik isikud, kes kriitilisel ajal liikusid 
teopaiga poole või vastupidises suunas. See on 
muidugi õige tülikas ülesanne, nõuab palju jooks
mist ja teki tab mõndagi pahandust, kuid seda on 
tehtud, see on annud tulemusi ja seda tuleb 
teha niipalju kui jõutakse. 

Et kirjeldatud takt ika võib anda ilusaid ta
gajärgi ka suuremas linnas, sellest näide. Kevad-
talve pärastlõunal, kuid veel päevavalgel, meeli
ta t i oma korteri läheduses tänaval soome kelguga 
mängiv väike tütarlaps tundmatu meesisiku 
poolt sõidutamise lubadusega umbes 200 m möö
da sama tänavat edasi asuvasse elutamata ruu
mi, et seal sooritada lapse kallal anormaalset 
suguiha rahuldust. Lapselt saadud roimari kir
jeldus oli mi t te üksnes puudulik, vaid ka vildak. 
Seepärast asuti küsitlema k õ i k i tolle tänava 
ääres asetsevate majade elanikke, ja leitigi isik, 
kes juhuslikult aknast välja vaadates oli näi
nud lapse sõidutamist ja võis anda sõidutajast 
seevõrd hea kirjelduse, et üks kriminaalametnik 
arvas selle järgi ära tundvat ühte varemalt ka
ristatud isikut. See isik võeti selgitamise alla ja 
ettenäitamisel nii laps kui tunnistaja tundsid ta 
ära . Teisel juhtumil kriminaalametnik, saanud 
kahjusaajalt riisuja võrdlemisi hea kirjelduse, 
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jälitas viimast, küsitledes teel vastutulevaid isi
kuid, 40 km ja tabas ta ühes riisutud varaga. 
See tõendab, et teekäijad kas või igavusest pa
nevad teraselt tähele vastutulijaid kui ka samas 
suunas sõitjaid. 

Nii teopaigal viibinud kui ka sinna viivail ja 
sealt edasi viivail teil liiklenud isik, keda nähti, 
võis olla tuntud isik, samuti aga tundmatu. Vii
masel juhtumil tuletame meelde, et kriminaal
politseil on olemas kurjategijate päevapildid ja 
nende ettenäitamisega on avalikuks tehtud palju 
süütegusid. Igakord ei anna see võte tagajärgi. 
Ehk siis tunnistaja pani nähtud isiku juures tä
hele mõnd eritunnust, näit. ühekäeline, puujala
ga, ühe silmaga, arm teataval kohal, nina 
reast väljaulatuv jne. jne. Seesugusel juhtumil 
tuletame meelde, et Tallinna kriminaalkomissari 
juures asub üleriigiline eritunnuste keskkarto-
teek, mis telefonikõne kestel võib anda nende 
seni registreeritud kurjategijate nimestiku, kel 
on vastav eritunnus. 

Võib juhtuda, et eespool soovitatud võtted 
annavad meile kätte 10 isikut, kes kriitilisel ajal 
liiklesid teopaiga ümbruses või teedel. Kas teo 
kordasaatja on nende hulgas ja kes nimelt neist 
on teo kordasaat ja? Samuti võib juhtuda, et 
teadete kogumisega avastatakse ainult üks isik, 
kes kriitilisel ajal liikles, kuid see ei osutu teo 
kordasaatjaks. Siia kuuluvate sorteerimisva-
hendite juurde tuleme pärastpoole. 

Teopaigal viibimine, olles ise para tamatus , 
toob kaasa veel teise para tamatuse: s e l a j a l , 
k u i v i i b i t a k s e t e o p a i g a l , p u u d u t a k s e t a -
v ä l i s e t a v i i b i m i s p a i g a s . Juhtumeil, kui teo 
kordasaatjal vedas nii hästi, et teda ei märga-
tud ej teopaigal vjühimisol ega sinna tulekul või 
sealt lahkumisel, püüame kasutada tema avasta
miseks mainitud tõsiasja. 

Kus viibib inimene tavaliselt? — Kodus, töö
kohas, seltskonnas, meelelahutusil, jalutuskäigul 
jne. Minnes juhuslikule viibimisele seltskonda, 
jalutuskäigule, napsitamisele jne., enamasti öel
dakse kojujääjaile, kuhu minnakse ja viibimisel 
satutakse kokku teiste isikutega, kes võivad 
seda tõendada. Kui läheks korda selgitada kõiki 
neid, kes teo kordasaatmise ajal ei viibinud 
seal, kus nad oleksid pidanud viibima, siis otsi
tav teo kordasaatja kindlasti leiduks nende hul
gas. En t maailm on liiaks lai selleks, et jõu
taks selgitada, kus igaüks viibis järjekordse süü
teo toimimise ajal. Seepärast, kui tahetakse pi
medal juhtumil leida niidiots kät te selle võt
tega, tuleb paratamatul t teha mõnesugune valik 
isikute suhtes, kellede puudumist kriitilisel ajal 
tavalises viibimispaigas peab asuma selgitama 
esimeses järjekorras. Mida õnnelikumalt tehakse 
valik, seda paremaid ja kiiremaid tulemusi võib 
oodata. 

Valiku tegemisel peab jällegi lähtutama süü
teo olmastikust. Mida põhjalikumalt see on väl
ja selgitatud ja igakülgsemalt läbi kaalutud, se
da õnnelikuma käega võidakse asuda tegelikule 
otsimisele, "üldreeglina võib soovitada kõigepealt 
nende süütegude puhul, milledes on mõeldav ret
sidiiv, seega toimimine harjumuslikult või elukut
seliselt, nagu röövimised, vargused, kelmused jm., 
võtta selgitamisele kõik vabaduses viibijad mai
nitud alade harrastajad ümbruskonnas. Kui kau
gele sellega peab minema, kus lõpeb ümbruskond, 
seda otsustatagu igal juhtumil eraldi. Märga
takse lisaks muule, et süütegu on saadetud kor
da eriliste võtetega, siis tuleb kriminaalpolitseis 
peetavast erilise teguviisi kartoteegist järele vaa
data, kes registreeritud kurjategijaist kasutavad 

seesuguseid võtteid ning toimetada eelkõige nen
de viibimise kontrollimist. Edasi, teha süüteo 
kordasaatmise aeg ümbruskonnas elanikele tea
tavaks ja küsida siit j a sealt võimalikult laiemas 
piirkonnas, kas kellegi puudumine kriitilisel ajal 
kodust või mõnest muust teadupärasest viibimis-
paigast ei äratanud tähelepanu. Maal ja väik
semais linnus see võte on annud häid tagajärgi, 
eriti juhtumeil, kui on tegemist raskema süü
teoga, mis küllaldaselt piitsutab seltskonna huvi. 

Kellegi viibimise selgitamine olgu küllalt põh
jalik. Ei ole küllaldane, kui küsitakse ainult 
isikult eneselt, kus ta viibis teo kordasaatmise 
ajal; tema seletusi kontrollitagu tingimata, kü
sitledes samas asjas sama korteri, sama maja 
teisi elanikke, töökaaslasi, koosviibimise kaaslasi 
jne. Mida kiiremini selgitamine võetakse ette, 
seda parem, ühel juhtumil võidi öösel asetleid
nud korterivarguse puhul juba varahommikul 
asuda vargapoiste viibimise selgitamisele. Üks 
neist pikutas voodis ja teeskles ärkamist kõige 
magusamast unest. Ta seletas, et olevat kogu öö 
kodus viibinud. Korteris ringi vaadates ametnik 
märkas, et korteriomaniku pealisriided olid mär
jad ning jalanõud voodi all alles märja poriga 
kaetud (öösel sadas vihma). Läbiotsimisel leiti 
tema juurest varas ta tud esemed. Kiire kontrol
limine kõrvaldab mõnevõrra tunnistajate otsimist 
väljamõeldud alibi tõendamiseks. 

Viibimise kontrollimine osutub tõhusaks jäli-
tamisvahendiks, paljudel juhtumeil, kui ,,niidi
ots" saadakse mujalt. Näit. tulesüütamiste pu
hul, kui teoolmastiku järgi otsustades näib ole
vat tegemist kät temaksuakt iga . Siis loomuli
kult selgitatakse kõik kahjusaaja vihamehed, ja 
kui neid on mitu, siis nende igaühe viibimise 
kontrollimine Kriitilisel ajai altar» välja söeiuüa, 
mitme hulgast õige mehe. 

Ühe hiljutise röövmõrva puhul maal andis 
,,niidiotsa" kät te hiljem mõrtsukana paljastatud 
isiku võrdlemisi tühine, kuid siiski ebamäärane 
käitumine kaks nädalat enne mõrva. Seega tä
helepanu enesele tõmmates küsiti talt, kus ta 
viibis kriitilisel ajal. Ta ütles olevat viibinud 
oma korteris linnas. Isikud aga, kelle juures 
ta elas kaasüürilisena, seletasid kategooriliselt 
otse vastupidist, mis andis põhjust jäli tamist te
ma vastu j ä tka ta ning jõuda lõppeks välja kind
late asitõendite leidmiseks. 

(Järgneb.) 
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Veel voistluskirjutusi 
Lisaks „Politseilehe" käesoleva aasta nr. 11/12 väljakuulutatud võistluskirjutu-

sele Keskkogu Kultuursektsioon 25. septembril s. a. otsustas: 

«Kuulutada välja voistluskirjutused auhinnatöödele auhindadega: 2 ä 30 krooni, 
2 ä 20 krooni ja 2 ä 15 krooni. Võistluskirjatööde pealkirjadeks valida: 

1. «Hinnanguid praegusele politsei valveteenistuse (postiteenistuse) korrale"; 
2. ..Kuidas korraldada teatud sündmuste puhul haaranguid kaitseliidu või teiste 

jõudude kaasabil"; 
3. ..Mida politseiametnik võib teha kahjutule ärahoidmiseks"; 
4. «Politseiametnik teenistuses ja seltskonnas"; 
5. ..Isikute üleriigilise otsimise korraldus ja tegelik otsimine"; 
6. „Mida politseiametnik võib teha liiklusõnnetuste ärahoidmiseks"; 
7. ..Politsei ülesandeid Jahiseaduse rakendamisel"; 
8. Vaba teema politsei praktilise teenistuse alalt. 

Võistluseks seada järgmised tingimused: 

1) tööd tuleb saata hiljemalt 1. detsembriks 1939 Keskkogu Kultuursektsioon! 
nimele märgitult varjunimega, millele lisada varjunimega tähistatud kinnises ümb
rikus autori õige nimi, amet ja elukoht; 

2) võistlusest võivad osa võtta ametis olevad või pensioneeritud politseiamet
nikud; 

3) sissetulnud võistlustööde hindamist toimetab Keskkogu Kultuursektsioon." 

Esimees (allkiri) 
Liikmed (allkirjad) 
Sekretär (allkiri). 

Auhinnatud töid võidakse avaldada „Po l i t s e i l eh . e s " , mille puhul auhinnale 
lisandub veel tavaline reatasu.* Samuti võidakse avaldada „ P o l i t s e i l e h e s " 
reatasu eest ka auhinnata jäänud töid, kui autorid selleks avaldavad oma nõusoleku. 

A. LIIT, 
Keskkogu Kultuursektsioon! 

sekretär. 

Kodanliku õhukaitse nädal 
Üleriigiline kodanliku õhukaitse nädal on lõp

penud. See algas 23. sept. ja lõppes 1. oktoobril. 
Nädal möödus tõhusa töö tähe all ja täitis täieli
kult temale pandud ülesande. 

Silmapaistva osa sellest üritusest omas Tallinn, 
kus raadio kaudu 23. sept. andis kodanikele läki
tuse kindral J. L a i d o n e r , kuna Börsisaalis kor
raldatud näituse avas Siseminister R. V e e r m a a . 
24. sept. esines pikemalt avaaktusel Peaminister K. 
E e n p a l u . 

Peab märkima, et kodanike huvi kodanliku 
õhukaitse nädala vastu oli suur. Elavat huvi tunti 
kodanliku õhukaitse näituse vastu, kus tõhusama 
väljapanekute osa moodustasid Politseitalituse 
väljapanekud. Veel võiks mainida A-s. „Laverna", 
Neumann ja Ko. ja A-s. ..Põhjala- väljapanekuid. 

Huviga jälgiti kõikjal raadioettekandeid, külas
tati gaasivarjendeid ja aktusi. 

Samuti tunti suurt huvi vaateakendel väljapan
dud esemete ja selgitavate plakatite vastu. Kodan

liku õhukaitse nädala kestel värvati rohkesti uusi 
liikmeid ühinguisse, missugune asjaolu on selgeks 
tõenduseks, et meil valitseb täielik arusaamine sel
lest ülesandest, mis peale paneb meie rahvale prae
gune ajastu. (Vt. pildimontaaž lk. 427.) 

Toimetusele saadetud kirjandus 
«Kodanlik Õhukaitse", kolonel-leitnant R. Va-

haro ja mag. E. Umblia, 646 lk. Siseministeeriu
mi Administratiivala, Kirjastus, A-s. Ühiselu 
trükk, Tallinn, 1939. 

Kõnesolev raamat on omalaadselt uus üritus. 
Senini on meil samade autorite poolt ilmunud 
kitsarnaraamilisi väljaandeid, mis on leidnud 
sooja vastuvõttu kodanikelt, j a nende trükk on 
läbi. Nüüd ilmunud teos tahab küllaldast mater
jali pakkuda KÕ alalt. Muide leiab käsitlust sel
les raamatus ka sanitaar-ala, mille autoriks on 
insp. dr. A. Vastalu ja stud. med. A. Vanema. 

Raamat on hinnalt kättesaadav kõigile, kr. 
2.50 eksemplar, ja tarvilik õpiste omandamiseks. 
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/juhiseid, 
koduseks võimlemiseks 

E. KOLMPERE 

15. tund 

VIII järg. 

Juhiseid harjutajaile. 

1) Vaata joonist, loe läbi allpooltoodud har
jutuse kirjeldus ja talita selle järgi; 2) täida 
harjutusi numbri järjestuses ja selliselt, et ei 
tekiks pikki vaheaegu üksikuile harjutusile; 3) 
kasuta vaheldumisi ühel päeval üht tunnikava, 
teisel — teist; 4) harjuta iga päev; 5) 14— 
18 x tähendab — harjutada vähemalt 14 korda; 
6) kere painutamisel või kallutamisel hinga 
välja, ja sirutamisel — sisse; 7) P. -j- V. tä
hendab, et harjutust tuleb täi ta parema ja va
saku käe või jalaga, või et harjutust saab tä i ta 
kahele poole; 8) kus on joonisel spiraalikuju
line märk, siis vetru 3—4 korda. 

T e r v i s n õ u d e d : 1) harjutaja kandku 
võimalikult kerget riietust, mis harjutamist ei 
takista. Riietuse juures jä t ta ära igasugused 
esemed, mis takistavad vereringlust harjutusil 
(nagu sukahoidjad, vööd j . m.) ; 2) harjutada 
värskes õhus või ruumis, kus on puhas õhk; 3) 
tujuta või väsinuna mitte harjutada; 4) äsja-
söönult mitte harjutada (pärast söömist võib 
harjutada võimlemises I1/2—2 tunni möödumisel, 
millal toit enam-vähem seedi tud); . 5) pärast 
võimlemist pesta keha sooja või toas seisnud 
veega, kuivatades ja hõõrudes keha kareda rä
tikuga. Päras t pesemist kohe riietuda. 

Harjutuste kirjeldus. 

15. t u n d (joonised vasakul). 

I h a r j u t u s : harkseisus, käed rinnal, pai
nutada keha ette alla ja tastida kätega põran
dat, hoides sealjuures jalad põlvest läbisurutult 
sirged. Täita 14—18 korda. 

II h a r j u t u s : põlvitusasendis, käed hoitult 
ees rinnakõrgusel, painutada keha taha ja tas
tida vahelduvalt vasaku ja parema käega põ
randat. Täita harjutust 6—10 korda. 

III h a r j u t u s : isteasendis haarata, jalga
dest ( seestpoolt jalatalla alt) ja tõsta üles, su
rudes sealjuures jalad põlveliigendist läbi — 
sirgeks. Täi ta 4—8 korda. 

IV h a r j u t u s : harkseisust, kere painuta
tud ette — alla ja käed põrandal, sirutada keha 
ühes käte viimisega üles ning painutada siis 
keha küljesuunas. Harjutus täi ta 6—10 korda 
painutades keha vahelduvalt sirutamisel vasa
kule ja paremale. 

V h a r j u t u s : küünalasendis (s. o. selili-
lamamisasendist sirutada keha üles ja toetada 
käed puusade alla) hõljutada sirgeid jalgu hoog
salt ette ja taha teineteisest mööda. Täi ta 10— 
24 korda. 
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Vi h a r j u t u s : püstiasendis hõljutada käsi 
hoogsalt ette ja taha teineteisest mööda ühes 
samaaegse keha vetrumisega üles-alla (põlve-
liigendist nõtkuda) . Täita 14—18 korda. 

VII h a r j u t u s : isteasendis, käed puusas, 
toetada jalad kapi või mõne muu raske eseme 
alla ja painutada ülakeha t aha alla kuni põran
dani ja jälle üles lähteasendisse. Harjutuse kes
tel ei tohi selg sat tuda põrandale. Täi ta 6—10 
korda. 

16. t u n d (joonised paremal) . 

I h a r j u t u s : harkseisus, käed ees rinna
kõrgusel välja sirutatud, heita käed hoogsalt 
küljele-taha ühes rinnakorvi etteandmisega. 
Täita 16—24 korda. 

I I h a r j u t u s : harkisteasendis, käed ülal, 
painutada ülakeha vetruvalt et te alla jalge va
hele. Täita 6—10 korda. 

I I I h a r j u t u s : püstasendis tõsta jalg põl-
veliigendist painutatul t et te üles ja hoida käed 
rinna kõrgusel ees, millisest asendist sirutada 
ülestõstetud jalg ette välja ja seejärel jälle 
lähteasendisse. Harjutus t ä i t a parema ja vasaku 
jalaga 8—12 korda. 

IV h a r j u t u s : selililamamisasendis, tõste
tud käte ja põlvest painutatud ja tõstetud jal
gadega, langetada käed vasakule ja jalad pare
male ning ümberpöördult. Täi ta 6—8 korda, 

V h a r j u t u s : harkseisus tast ida käsi rin
gitaoliselt paremalt vasakule ja vasakult pare
male, hoides varjutuse kestel jalad põlvest lahi-
surutult sirged. Täita 4—6 korda mõlemas 
suunas. 

VI h a r j u t u s : isteasendis, käed toetatult 
taha põrandale, tõsta keskkeha üles la langre-
tada pea. Täi ta 6—8 korda. 

VII h a r j u t u s : kõhuli lamades, käed toe-
tunult põrandale rinnakorvi lähedal, tõsta üla
keha ja parem käsi üles seevõrd, et vasak põ
randale toetunud käsi sirguks. Harjutus täita 
nii vasaku kui parema käe tõstel 4—8 korda. 

Tartu Politseiametnike Kogu 
Laskesektsiooni sügisesed püstol!-

võistlused 
12. septembril s. a. korraldas Tartu Politsei

ametnike Kogu Laskesektsioon oma liikmeile 
laskevõistluse teenistuspüstolist kolmes eriklas
sis, kusjuures klassi kuuluvus määrat i politsei 
laskurklasside alusel järgmiselt: A klass — ala
tes I laskurklassist kõrgemale, B klass — II 
klassi laskurid ja C klass — alg- ja I I I klassi 
laskurid. Last i 15 lasku 25 meetri distantsilt 
püstoli normaalmärklauda ja saavutati ebasood
sale ilmale vaa tamata päris häid tulemusi, mida 
eriti tuleb öelda C klassi laskurite kohta, kus 
viie parima laskuri saavutatud silmade kogu
summa vaid 15 silma võrra nõrgem B klassi 
omast. Osavõtjaid võistlustest oli kokku 70, kus
juures auhindadele tulid järgmised ametnikud: 

A klassis: 1. assistent A. P i i r 124 silma, 
2. konstaabel E3. T r u u 118 silma, 3. van.-kord. 
J. N i i l u s 117 silma; 

B klassis: 1. kordnik O. L i l l e 121 silma, 
2. assistent E. R e i m o 120 silma, 3. kordnik 
O. R o o s a l u 112 silma, 4. autojuht O. S a r n a 
110 silma, 5. allkonst. J. Sumerik 107 silma; 

C klassis: 1. kordnik A. R u u s 119 silma, 
2. agent R. O j a 116 silma, 3. kordn. H. R o o -
m a 111 silma, 4. agent V. J o o n s a r 107 silma, 
5. van.-assist. E. V i k s 102 silma. 

JCüsünusC ja v&stuseul 
-

J. P. Küsimus 1. Kas politsei on kohustatud 
Adm.-sissenõudmise seaduse alusel sisse nõudma 
Hoolekande seaduse muutmise ja täiendamise sea
duse (RT 1935, 43, 431) § 101 alusel ravi- ja ülal
pidamiskulud, kui ravisaaja oli paigutatud oma
valitsuse raviasutisse omavalitsuse korraldusel ja 
kulusid nõuab omavalitsus, kes selleks on saat
nud nõudelehed politseile? 

Vastus 1. Administratiiv-sissenõudmise seaduse 
§ 4 esimese lõike (RT 1936, 29, 189) alusel toime
tavad kohalikud omavalitsused oma ringkonnas 
oma ametnike kaudu omavalitsuse maksude sis
senõudmist, kusjuures maksude all mõeldakse 
mitte ainult otsemakse kitsas mõttes, vaid igasu
guseid omavalitsuste rahalisi nõudmisi, mis vasta
vate seaduste järgi kuuluvad sissenõudmisele adm-
korras. Kuna maavalitsuse korraldusel maakon
na omavalitsuse raviasutisse paigutatud isiku ravi
kulud kuuluvad omavalitsuse selliste maksude 
hulka, siis on nende sissenõudmine mitte politsei, 
vaid kohaliku linna- või vallavalitsuse ülesandeks. 
Riiklikkude asutiste adm.-nõudmiste politsei kaudu 
teostamise määrus (RT 1936, 50, 415) ei tule siin 
üldse arvesse, kuna see määrus käsitleb riiklike 
asutiste maksude sissenõudmist. 

Küsimus 2. Kas enne eelmainitud ravikulude 
sissenõudmist peab selgitama Hoolekande seaduse 
muutmise ja täiend, seaduse (RT 1935, 43, 431) 
§ 231 nõutud maksukohuslase varalist seisukorda 
ja kes seda peab tegema, kas politsei või sisse
nõudmist teostav asutis? 

Vastus 2. Kui hoolekandelise abi kulusid kan
nud asutise poolt esitatakse sissenõudmist teosta
vale asutisele Hoolekande seaduse § 23l (RT 1935, 
43, 431) alusel nõudeleht sissenõudmise teostami
seks, ei ole sissenõudmist teostava asutise ülesan
deks enne sissenõudmise teostamisele asumist 
kontrollida, kas isik on omandanud vastavad sis
setulekud või varad ja kas hoolekandekulude ta
gasinõudmine ei aseta isikut uuesti hoolekande-
Iist abi tarvitaja seisukorda. Kui nõudelehel on 
märgitud sissenõudmise alusena Hoolekande sea
duse § 23', ei ole tarvilik, et nõudelehel oleks veel 
eriline märkus selle kohta, et võlglase varaline 
seisukord võimaldab võla sissenõudmist. 

Vastuseks A. M-ld, Teie küsimus seisneb sel
les, kuidas tõlgendada Riigiteenistuse seaduse § 25 
eeskirja, et riigiteenijal on õigus igal aastal saada 
puhkeaega pärast üheaastast teenistust — 2 näda
lat, pärast kaheaastast teenistust — üks kuu, ja 
nimelt, kas tuleb 1- ja 2-aastase teenistuse all 
mõista üldse riigiteenistuses oldud aega riigitee-
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nistusest ä r ao ldud vaheaegadele vaa tama ta , või 
jä l le pidevat vahe tp idama ta r i igi teenistuses ole
mis t 1 või 2 aas ta kestel vi imati enne p u h k u s e 
saamist . Kuna seadus ei a n n a selle koh ta täiesti 
sõnaselget vastust, on p r a k t i k a seaduse mõt te ko
hasel t tõ lgendanud seda eeskir ja selles mõttes , et 
2-nüdalase või 1-kuise p u h k u s e saamiseks on tar
vilik, et r i igiteenija oleks o lnud ri igiteenistuses 
vi imat i pidevalt vastaval t 1 või 2 aastat . Nagu 
Teie kirjast n ä h t u b , asusite Teie uuest i r i igiteenis
tusse 10. veebruar i l 1939. Seega vastaval t ülal
toodule oleks Teil õigus saada 1 kuist puhkus t 
alles päras t 10. veebruar i 1940, see t ä h e n d a b tule
val suvel. 

04>fn2>t&lk 04a 
* 

P o l i t s e i t a l i t u s e direktori käskkir
jaga 15. septembrist s. a. määrati kriminaalpo
litsei van.-assistendile Tallinnas Johan TATS'ile 
kolmkümmend krooni rahalist autasu energiliselt 
teotsemise eest kurjategijate jälitamisel. 

Tallinna-Harju prefektuuri vanem-kordnik 
Peeter Mägi, kes lõpetanud eksternina Politsei
kooli kõrgema klassi kursuse 21. dets. 1938, mää
rati Petseri-Võru prefektuuri Lõuna II rajooni 
konstaabliks, arvates 21. septembrist s. a. 

Käskkirjaga 25. augustist s. a. nr. 22 lugeda 
Petseri-Võru prefektuuri Vilo l. rajooni kons
taabel Aleksander Sillerand ametist vabastatuks 
tervislikel põhjusil. 

Poli tsei tal i tuse poolt on a n t u d load 

l a ske r i i s t ade j a l a s k e m o o n a g a k a u p l e m i s e k s : 
P e t s e r i m a a Koopera t i iv i l e Pe t se r i s , T a r t u 5, 
m a k s v u s e g a 9. m a i n i 1940, A r n o l d Mihkli p . 
R a b b a l e H a a p s a l u s , K a r j a 27, m a k s v u s e g a 8. 
j u u n i n i 1940, M a r t a J ü r i t . E l l e r t i l e R a k v e r e s , 
T a l l i n n a 16, m a k s v u s e g a 27. j uu l in i 1940, Pee t 
T õ n i s e p . A r u l e , K o l g a - J a a n i a levikus , m a k s 
v u s e g a 31 . j u u l i n i 1940, E l m a r J õ e ä ä r e l e Tür i l , 
V i l j and i 4, m a k s v u s e g a 28. j u u n i n i 1940, Põlva 
M a j a n d u s ü h i n g u l e R ä p i n a va l l a s , Leevaku l , 
m a k s v u s e g a 5. j u u l i n i 1940, K ä r u T a r v i t a j a t e -
ü h i n g u l e K ä r u va l l as , m a k s v u s e g a 22 j u u n i n i 
1940, V õ h m a M a j a n d u s ü h i n g u l e P i l i s tve res , 
m a k s v u s e g a 27. j uu l in i 1940, R a n n a T a r v i t a j a -
t e ü h i n g u l e K a l l a s t e l i nnas , T a r t u 69, m a k s v u 
s e g a 1. m ä r t s i n i 1940, H a n s A n t o n i p . Lööni-
ku le T a p a l , J a a m a 5, m a k s v u s e g a 25 . j uu l in i 
1940, J u l i u s T ihb ing i le V õ r u s , T a r t u 1 1 , m a k s 
v u s e g a 11 . j a a n u a r i n i 1940, M a r t M a r d i p, 
Männi l i l e T a l l i n n a s , P i k k 13, m a k s v u s e g a 5, 
a u g u s t i n i 1940, G u s t a v J o h a n n e s e p . Eakeni le 
E r r a va l las , I r v a l a k ü l a s , m a k s v u s e g a 1. a u g u s 
t i n i 1940, A u g u s t J u k u p . Taa l i l e V õ r u s , T a r t u 
15, m a k s v u s e g a 17. a u g u s t i n i 1940, J a a n And
r u s e p. Kõre s sa r e l e T a p a l , P ikk 20, m a k s v u 
s e g a 20. a u g u s t i n i 1940, J ä r v a - J a a n i T a r v i t a j a ^ 
t e ü h i n g u l e J ä r v a - J a a n i a lev ikus , m a k s v u s e g a 
3 1 . a u g u s t i n i 1940, J u l i u s A d a m i p . T ihbingi le 
P e t s e r i s , T u r u p l a t s 18, m a k s v u s e g a 31 . a u g u s 
t in i 1940, O t e p ä ä T a r v i t a j a t e ü h i n g u l e Otepää l , 
T u r g 13, m a k s v u s e g a 2 1 . a u g . 1940, Vil lem J u -

TOIMETUS JA TALITUS: Toompea loss, Tallinnas, 
Eesti Pangas 543. Posti jooksev arve 377. Postkast 
Üksiknumber 30 snt. Kuulutuste hinnad: Vi lk. Kr. 

Valis- ja esimene sisekaas Kr. 100 
Pea- ja vastutav toimetaja: A. L,iit. Tegev toimetaja: 

A.-S. «Ühiselu" trükk. 

h a n i p . Schmidt i le T a p a l , J a a m a 6, m a k s v u s e g a 
27. a u g u s t i n i 1940, V a r b l a K a u b a t a r v i t a j a t e 
ü h i n g u l e „ T u l u " V a r b l a va l las , H e l m k ü l a s , 
m a k s v u s e g a 4. a u g u s t i n i 1940, P ä i n u r m e Majan 
d u s ü h i n g u l e Koig i va l l as , P ä i n u r m e a s . , m a k s 
v u s e g a 1. s e p t e m b r . 1942, H a r a l d K r i s t j a n i p . 
S a r a p u u l e P ä r n u s , E l v a M a j a n d u s ü h i n g u l e E l 
vas , Kesk t ä n . 38, m a k s v u s e g a 1. s ep t embr in i 
1941, V a l g a Põ l lumees t e Üh ingu le „ K o i t " Val 
g a s , Kesk t . 3 j a S a n g a s t e v a l l a s L a u k ü l a s , m a k s 
v u s e g a 2 1 . sep t . 1940, j a Rudolf E d u a r d i p . 
G u t m a n i l e Kohi la a lev ikus , m a k s v u s e g a 1. sep
t e m b r i n i 1940; 

l a s k e m o o n a g a k a u p l e m i s e k s : 
E l m a r A l e k s a n d r i p . J o h a n s o n i l e I r b o s k a j a a m a 
j u u r e s , m a k s v u s e g a 15. j u u l i n i 1940, Vlad imi r 
P e e t r i p . Veber i l e K o e r u a levikus , m a k s v u s e g a 
10. j uu l in i 1940, H a a p s a l u T a r v i t a j a t e ü h i n g u l e 
„ ö k o n o o m i a " O r u va l l as , L i n n a m ä e a levikus , 
m a k s v u s e g a 7. a u g u s t i n i 1940, j a T a l l i n n a Ees t i 
M a j a n d u s ü h i n g u l e Ke i las , R a e k o j a p l a t s 3, maks 
v u s e g a 5. a u g u s t i n i 1940; 

l a s k e r i i s t a d e p a r a n d a m i s e k s : 
Ka r l -V i l l em K a r l i p . K a n e p i l e O t e p ä ä l , P ä r n u 
12, m a k s v u s e g a 6. m a i n i 1940, J o h a n n e s Mihkli 
p . Mi t ta l i l e T a r t u s , R i i a 52, m a k s v u s e g a 1. j u u 
n in i 1940, K a r l K a r l i p . P ä r n a l e Le l le va l las , 
H i i ekõnnu a lev ikus , m a k s v u s e g a 4. m a i n i 1940, 
J o h a n n e s J ü r i p . Madissoni le P ä r n u s , Ilvese 5, 
m a k s v u s e g a 5. m a i n i 1940, A u g u s t J a k o b i p . 
E iche le V õ r u s , K r e u t z v a l d i 36, m a k s v u s e g a 29. 
m a i n i 1940, Mihkel T õ n u p . Ka l l ive re le Avan
duse va l l a s , S i m u n a s , m a k s v u s e g a 1. j u u l i n i 1940, 
O s k a r G u s t a v i p . L a u r i n g i l e Albu v a l l a s , Org-
m e t s a k ü l a s , m a k s v u s e g a 10. juu l in i 1940, Vii-
he lm-Rudol f R o b e r t i p . Albrecht i le T a r t u s , Lossi 
22, m a k s v u s e g a 9. ap r i l l i n i 1940, J a a n Kõivule 
O tepää l , P i i r i 22, m a k s v u s e g a 12. a u g u s t i n i 1940, 
B e r n h a r d Ado p . Koost i le K u r e s s a a r e s , K a u b a 
10, m a k s v u s e g a 1. s e p t e m b r i n i 1940, I v a n Anton i 
p . Gedvilli le N a r v a s , Pos t i 73, m a k s v u s e g a 25. 
a u g u s t i n i 1940, j a K a r l O t t o p. Koppe lmann i l e 
T a l l i n n a s , V. K a r j a 3, m a k s v u s e g a 17. sep temb
r in i 1941 

Poü t se id i rek to r i o tsus tega on tüh i s t a tud 

Kõo va l l a s e l uneva H a n s T i iu p. K a a s i k ' u , T a l 
l i n n a s e luneva E l m a r Sulbi , K u l l a m a a va l l a s 
e l uneva J o h a n n e s I v a n i p . Olli, K a s e p ä ä va l las 
e luneva J e r e m e i Feodor i p . K a r n a u h o v i j a T a l 
l i n n a s e luneva G u s t a v J a a n i p . L i n t r o p i laske-
r i i s t a l oad n i n g T a e v e r e v a l l a s e luneva A d o J a a n i 
p . Aleks iuse l a s k e r i i s t a l u b a j ah ipüss i hoidmise j a 
k a n d m i s e osas . 

Kuu lu ta takse maksvuse tuks järgmised kaota tud 
d o k u m e n d i d : 

1) H i l d a K a r l i t r . Otsasoo ' le , s ü n d . 19. 02. 
1907, e lukoh t E l v a va l l a s , T a r t u Ülikool i Val i t 
susel t 13. sep t . 1927 v ä l j a a n t u d m a t r i k k e l n r . 
8789; 

2) Mihkel J a a n i p . I i s ' i le L ä ä n e - S a a r e p r e 
fekt i poolt 5. m a i l 1936 n r . 338 all v ä l j a a n t u d 
l a s k e r i i s t a l u b a ; 

3) A v d e i - E d u a r d H a n s u p . K u h 1 a p'i sõ ja-
v ä e t u n n i s t u s , m i s vä l j a a n t u d 7. j a l a v ä e r ü g e 
mendi ü l ema l t 25 . nov. 1933 n r . 1600 all; , 

4) Gr igo r i U s a r 'i l a s k e r i i s t a l u b a , mis v ä l j a 
a n t u d L ä ä n e - S a a r e p r e f e k t i l t 31. a u g . 38 nr . 866 
all , m a k s v u s e g a k u n i 0 1 . a u g . 1939. 

Tele*.: toimetus 471-90, talitus 448-92. Jooksev arve 
438. Tellimishind: aastas Kr. 6.—, poolaastas Kr. 3.—. 
60.—, V* lk. Kr. 30.—. */« lk. Kr. 15.—, »/« lk. Kr. 7.50. 
—. Tagumine sisekaas Kr. 75.—. 
H. Põldvere. Väljaandja: Politseiametnike Keskkogu. 

Tallinnas, Pikk 42. 1989. . 



 

M e t r o GoJdnryn M a y e r 

C^estl ^jritmitöödti ude 
AKTSIASELTS 

TALLINN, KINGA 6-8-1 
T E L E F O N 429-36 

TH. STEMPEL 
A S U T A T U D 1867 

TALLINN, PIKK 15,TEL. 437-37 
Kardinad ° Möobliriided ° Vaibad 

LINASED JA PESURIIDED 

I. Tallinna karusnahkade parkimise ja värvimise tööstus J. OINAS 
KONTOR: Vene t ä n . 3 , t e l . 449-32 
TÖÖSTUS: S. P ä r n u m . 62, t e l . 449-31 

I g a s u g u s t e k a r u s n a h k a d e p a r k i m i n e j a v ä r v i m i n e . Kantud nahkade uuendamine 

KOHVIK & KONDIITRIÄRI 

^A/# ^jreidchner 

TALLINN, HARJU TÄN. 48 

TELEFONID: 445-00, 479-00, 
436-58, 423-96. 

Nõudke kõikjal! 

PE AL AD U: 

TALLINN 
AIA 10 

TELEFON 442-18 
 

F. Gutkovitsch 
TALLINN, VIRU 24 . TELEFON 447-84 

PABERI- JA KIRJUTUSMATERJALIA!?! 

PAKUB SUURES VALIKUS: 
p o r t f e l l e , r a h a t a s k u i d , s u m a d a n e , k ä e 
k o t t e ja muid k i n g i t u s a r t i k l e i d , nagu: 
l a u a g a r n i t u u r e , n a h a s t k ä s i t ö i d j n e . 



SUURBAAR „ASTORIA" 
I KORRAL: 

TALLINN, HARJU TAN. 29. Tel . 437-00 

I I KORRAL: 

& aar 
Igapäev suures va l i kus 

ma i tsva id j a odavaid to i te 

Kyölohaal 
Igal õh tu l huv i tav eeskava 

TANTS 
MUUSIKA 

A-S* Tallinna Köievabrik — John Carr'i pärijad 
Tallinn, Kopli tän. 33 Telefon 439-79. 

TKV—sisal- ja kookosmatid 
Nõudes ainult Tallinna Köievabriku tooteid, olete kindel, et saate hinnaväärilist kaupa. 

E. L E R E N M A N N 
= = = T a l l i n n , S u u r Kar ja 10. T e l e f o n 4 4 6 - 4 3 

S o o v i t a b r i k k a l i k u s v a l i k u s 

siid- ia villaseid riideid 
M ü ü k s u u r e l j a vä i kese l a r v u l . 

J» 

A-S. „EESTI-AGA" 
JUHATUS: Vene tänav l i a , telefon 441-33 
TEHASED: Põhja 5, Miinisadam, telefon 439 96 

ERIALA: hapniku ja atsetüleengaasi valmistamine ja kõigi nende gaa
sidega seotud seadete ja aparaatide müük, näiteks: keevitamisaparaa-
did ja materjalid, tuletornide, vedurite jne. valgustusseaded. Rootsi 
karbiit mark „Ljunga Stjärn" igasugustes tükkides laos alati saadaval 

M E T A L L I D E K E E V I T A M I S E K O O L 



X O F E R I KALEVIVABRIK 
ÜLIKONNA-, 

PALITU* JA 

MANTLIRIIDEID 

TALLINNA DUUDI ÜHISPANK 
TALLINN, Vene tän . nr . 6. Te le fon id : 448-12, 448-25, 448-27, 448-26. 

T O I M E T A B K Õ I K I 
PANGAOPERATSIOONE 
SISE- JA VÄLISMAIL. 

SPEDITSIOON • TRANSPORT » KINNITAMINE 

Masinaehituse vabrik 

AS. FRANZ KRULL 
Ta l l i nn , Kopl i 68, te l . 425-35. 
Osakond Tar tus , Raeko ja 13, te l . 17. 

SKülastage 
RESTORAN - ÖÖLOKAALI 

Tallinnas 



HIND 30 SENTI 

ENDEL ARE MASINATEHAS 
T A L L I N N , T U L B I 9, o o o T E L E F O N 4 2 0 - 1 5 

Suur valik soodsate hindadega 

j a lg ra t t a id ja igasug* j a lg ra t a s t e osi 
Jalgrataste remont tööd tehakse täieliku vabriku vastutusega 

EESTI KIVIÕLI A. Ü 
T e h a s e d ; K i v i õ l i s 

Müügibüroo: Tallinn, Pärnu mnt. 10 

R iidevärvimistööstus 
Töötab üle — värvib, trükib, pleegitab, 

pressib, käärib ja apreteerib — igasugust 

riiet ja riidematerjale. 

^ ' 
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